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Pojedynczy numer 20 groszy. SIMO egzemplarzy. Dzisiejszy numer obejmuje 12 stron

DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt

PBBKUMKBA?A

w ekspedycji 5 agenturach w Bydgoszczy s dodatkiem tygodniowym ,,ORĘ
DOWNIKA MIEJSKIEGO" wynos? kwartalnie 7.S9 zł, na pocztach, przez listo
wego w dom 8.58 zł, - Miesięczni. 2.58 zł, przez listowego w dom 2.8B zł,
pod opaską w Polsce !.S’i zi, do Francji i Ameryki 8.58 złotych, do Gdańska
4.00 guldeny, do Niemiec ŁN marki. - Al rasie przeszkód w zakładzie,
spowodowanych wyższą siłą., strajków !uh t. p,, wydawnictwo ute odpowiada
za dostarczanie pis.ma, a prenumeratorzy ale mają prawa do odszkodowania.

Redaktor przyjmuje od 11-12 w południe oraz od 5-S po południu.
Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano ca godziny 8 wiecs, bez przerwy.

Redaktor odpowiedzialny. Czesław Budnik.

Drukiem i nakładem ^Drukarni Bydgoskiej"4 Spółki fikc.
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Adres
redaisep 5 administracja
yi?ca Poznańska 30.

15 groszy od wiersza miii aa., szerokości 38 tnillto. Za reklamy od mUim. na

stronie przed ogłoszeniami 72 inilitn. 19 groszy, w tekście na drugiej lub dal
szych stronach 50 groszy, na t-ej stronie 1 słoty. Drobne ogłoszenia słowo
tytułowe 28 gr., każde dalsze X8 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc, zniżki,
Przy częstetn powtarzaniu udziela się rabatu. Przy Konkursach i dochodzeniach
sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagra’liczne M)O% nadwyżki
Rękopisy sostają w administracji. - Miejscem płatności i prawnem dla

wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz.
Koni;a bankowe: Bank Bydgoski T. A, - Bank Ludowy. -. Bank M. Stadt-
Łtagen T. A .

- Bank Dyskontowy. — Konto czekowe: p, K, O. nr. 303713 Poznań.

Telefon administracji 315, Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Numer 23. BYDGOSZCZ, piątek, dnia 29 stycznia 1926 roku.

Telefon redakcji 326,
zzi
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Niemcy nie cftcą
porozumienie z Polską.

W związku g niedzielnem zgromadzę
tóiem pod hasłem porozumienia Polski,
Niemiec j Gdańska, ,,Danziger Voikstim
ais" ogłasza wywiad z posłem do sejmu
polskiego dr. Diamandem na temat go
spodarczego porozumienia pomiędzy
Polską i Niemcami, przyczem podkreśla
że przywrócenie normalnych stosunków

gospodarczych pomiędzy Polską i Niem
cami wywrne bardzo dodatni wpyłw
także i na położenie w Gdańsku. W dal
szym ciągu ,,Danziger Volkstimme,k
wskazuje na żądanie Niemiec by Pol
ska obniżyła taryfy kolejowe dła trans
portów pewnych towarów, wysyłanych
przez porty niemieckie. Organ socjal
demokratów z zadowoleniem podkreśla
przy tem. oświadczenie pos, Diamanda, że
Polska vz tym wypadku bronić będzie,
również Interesów Gdańska, albowiem
Gdańsk jest dla polskiego importu i eks

portu głównym portem. W końcu na-

wiązując do rokowań polsko-niemiec-
. kich, o traktat handlowy, dziennik soejał

- demokratyczny zaznacza, że rokowania
te me poczyniły dotąd postępu z tego
pou-Gdu, ze w Niemczech jest u steru

rząd o wybitnie reakcyjnym charakte-

gospodarki Rze
szy j. lanueckiej, należy do obozu nie-
miecko-Iudowego, okazuje zbyt małe za

interesowanie dła spraw,y ,wzaiemuefi’o
poróżnienia.

Gdańska konferencja komunistów
vł Polski, Niemiec, Amtęji i Cseekosło-

wacji.
Gdańsk, 27. 1. (PAT) Według donie

sień tutejszych dzienników odbędzie się
tu jutro nieoficjalna konferencja, przed
stawicieli partji komunistycznych z

Niemiec, Austrji, Polski i Czechosłowa
cji.

Niemcy chcfeH zagarnąć kolonie

norfniialskie.

Paryż. 27. 1. (PAT) ,,Matm" donosi:

Dochodzenia, przeprowadzone obecnie
w Portugalii wykazały, że sprawa fał
szowania banknotów portugalskich mia
ła tło polityczne. Fałszerstwem bank
notów kierował Niemiec Hennis, który
zbiegł do Berlina. Spisek miał na celu
umożliwienie Niemcom zagarniecie ko-

lonji portugalskich.

Możliwość ustąpienia Moraczewskiego,
Warszawa, 28. 1. (TeL wi.j, ,,Ekspresu

Poranny donosi, że w kołach koalicji rzą
dowej rozważają możliwość ustąpienia Mo-

raczewskiego. Wówczas tekę robót pub!,
objąłby obecny minister handlu Osiecki,
,ia jego następcą zostałby Diainand,

Telefonistki warszawskie zwolnione

ze służby.
Warszawa, 28. i. (Te!; wł.J . Wobec prze

ciągania się strajku telefonistek, dyrekcja
t?. A. S. T, zwolniła wszystkie pracownice
ze służby. Obsługiwane są jedynie aparaty
rządowe i redakcyjne. Jakby w odpowiedzi
na zarządzanie dyrekcja wystąpiły telefo
,nistki z żądaniecD. 5 proc, dodatku j nowej
ąi; nowy,

, W Warszawie stanęły tramwaje.
Warszawa-, 28. 1. (Teł. wł.J. Dziś rezpe-

?ezął się w Warszawie strajk tramwajarzy,

Bankers Trust proponuje potyczkę
ISO mil. dolarów.

1 to oie za dzierżawy monopolu tytoniowego, tylko
ze zatjezpieczeslem lei sumy z dochodów monopolu,

X. senator Adamski ma sfinalizować tę pożyczkę.
Warnawa, 28. l, (Teł. wł.) Podobno

delegacja Bankers Trustu, przed wyja
zdem z Warszawy miała oświadczyć, że
Polska może otrzymać pod zastaw mo
nopolu tytoniowego 150 miijonów dola
rów. W sumie tej mieścić się już ma

odszkodowanie dla Ban;a Commerciale
Italiana w związku z zobowiązaniami,
zaciągnięterai przy pożyczce włoskiej.
Stopa procentowa wynosiłaby 8 do KR/2.

Krążą pogłoski, że delegaci amery
kańscy zaproponowali rządowi nie wy.
dzierżawienie monopolu, lecz jedynie za

bezpieezenie pożyczki na dochodach mo

nopolu tytoniowego, przyczem konsor
cjum amerykańskie miałoby wpływ na

obsadzenie wybitniejszych stanowisk.
Zdaniem rzeczoznawców Bankers Tru
stu mogą być dochody monopolu po
dwojone po przeprowadzeniu koaieczr-

nych reform administracyjnych,

,,Rzeczpospolita" donosi, że zakończę,
nie rokowań z Bankers Trustem przy-
padnie b. ministrowi Klaruerowi i ks.
senatorowi Adamskiemu.

7.000 koni po 24 zł. za sztukę...
,,Dzień Polski” (organ ągrarjuszy)

donosi, co zresztą potwierdzają też inne
dzienniki warszawskie, że Mkłistersiwe

Spraw Wo;skowych zawarło urnowe z

spółką zagraniczną, której wobec ,,bra
ku nadzieii sprzedania koni w kraju".

będzie spizcdajte 7000 koni po... 24 z! za

-" x Ax

(Uwag swoich nie wypowiadamy,
gdyż doprawdy brak nam s!ów oburze
nia na taką gospodarkę. -. Redakcja).

NHaio Janosa siM od Świata

§ftuttm wyłowi Wisły.
Samo? etom! wojskowymi tiswozi się źywnsSć.

Wskutek ostatnich wylewów Wisły,
miejscowość Janowo w powiecie gniew
skim została całkowicie otoczona wodą.
Stan taki trwa! kilka dni. W końcu kie
dy woda nietylko nie opadała, ale coraz

silniej wzbierała, starosta gniewski ka
zał wokół Janowa usypać obronne wały
i tamy, a równocześnie zwróciły się do

p. wojewody z prośbą o pomoc w odży
wianiu ludności, która absolutnie nie

mogła ruszyć się poza obręb wioski. Wo

jewoda zwrócił się natychmiast do
władz wojskowych i wydał odpow’iednie
zarządzenie prezydentowi Grudziądza
Włodkowi Skutkiem tego samoloty
wojskowe witane entuzjastycznie przez
mieszkańców ,l;inow’a poczęły dowozić

żywność. Woda opada, jest wiec nadzie
ja, że wkrótce Janowo wyzwoli się z wo
dnistej obręczy.

Posiedzenie Senaty.
Warszawa, 27. 1 . (PAT). Na dtls!ej-

szem posiedzeniu Senatu na wniosek ko
misji prawniczej zakomunikował Sejmo
wi zmiany do ustawy o prawie autor
skiera, następnie zaś przystąpił do roz
patrywania projektu ustawy o pobiera
niu dodatków bezpośrednich i niektó
rych opłat skarbowych w naturze zbo
żem i węglem. Ustawę referował sen

Popowski (ZLN.), podnosząc m. L, że u,
stawa ta polepsza położenie płatnika, a

zwalczenie jej w Sejmie było chyba nie
porozumieniem, Sprawozdawca poci trzy-
muje rezolucję Sejmu, by rząd dla wyko-:
nania ustawy nie tworzył specjalnych w

rzędów i nie powoływał nowych urzęd
ników. Ustąws se z^Uaasai teńwl
przyjęto

Następnie sen. Dobrucki (ki Pracy)
zre,ferował nowelę do ustawy aauiUr-

nej, dotyczącej przymusow,’ego szczepie-
nia ochronnego przeciwk,o ospie. W u

stępie drugim tej noweli, postanawiają-
cym, że wydatkami na szczepienie stają
być obciążone powiaty j związki kngyr
nalno, komisja senacka dodała ustęp, w

myśl którego wydatki te mogą być prze
rzucane na gminy miejskie i więjąyp.

Połą, i ajędoU wychod?,twg polskśegą.
Do powyższego artykułu naszego kore

spondenta Z Warszawy p_odaliśmy objaśnie
nie, że polega on na informacjach prof,
Ludwjka, Kulczyckiego. Otóż objaśnienie
nasze" było nieścisłe, Informacje powyższe
pochodzą od pewnego wybitnego znawcy
ruchu emigracyjnego, który dłuższy czas ba
wił na obczyźnie i wniknął dokładnie w ca
łokształt życia wychodżtwa polskiego, a do

prof. Kulczyckiego zwrócił się nasz współ
pracownik . tylko o sprawdzenie dat staty
stycznych, w artykule tym zawartych,

Dymisja wojewody Bilskiego oie zostanie
przyjęła.

Warszaw’a, 28. 1 . (Teł, wł,). Dymisja wo
jewody śląskiego p, Bilskiego zostanie sta
nowczo odrzucona. Z . L, N, nie solidaryzuje
się z polityką senatora Kowalczyka i posła
Rymara, dążących do obalenia wojewody.
Wczoraj przyjął prezes Rady Ministrów pp.
Chacińskiego i Korfantego w sprawie po,
łożenia gospodarczego na Śląsku. Premjer
stanowczo oświadczył, że rząd żadną miarą
nie zgodzi się na ustą,pienie Bilskiego,

Poseł Bryl zachwycony Bo!ssewją,
Warszawa, 28. 1 . (Teł, wł.) . Poseł Brył

po powrocie z Sowdspji oświadczył dzien
nikarzom, że w najbliższym czasie wygłosi
odczyt o wycieczce do Rosji, Zaznaczył on,
że rynek rosyjski zalany jest towarami an-

gie!skiemi i niemieckiemi, ale polskich nie
ma ani śladu, Społeczeństwo nasze ma za
dawnione wiadomości o stanie gospodarczym
Rosji. Obecnie wre tam praca i odbudowuje
się życie ekonomiczne. Istnieje wolny han
del, Rosja ma silną walutę, kurs czerwonce

zbliża się do kursu sztcrliaga. Pokrycie w

żłobie wynosi 34 proc. Dolarów nie przyj
muje się. nigdzie, natomiast w Ban-ku Pań
stwa otrzymać można za czerwonce dowol-
n§ ilość walut obcych,

Grabski dysponuje, czego Sejm nie zaapro
buje.

Warszawa, 28. I. (Teł, wł.). Poseł Lan
ger z ,,Wyzwolenia" wystosował do prze
wodniczącego komisji oświatowej p, Sołtyka
pismo, w którem podnosi, iż szereg zarzą
dzeń i zamierzeń ministra Grabskiego wy
wołuje w społeczeństwie silne zaniepokoje
nie o stan oświaty w Polsce. Ponieważ nie
które dyspozycje Grabskiego nie uzyskają
potwierdzenia Sejmu, prosi p, Langer, jako
sekretarz komisji oświatowej, aby p. Sołtyk
zechciał wezwać p. ministra Grabskiego do

przedłożenia na plenum komisji swojej dzia
łalności i uzasadnienia wydanych zarządzeń.

Spraw-a ruskiego uniwersytetu utyka.
Warszawa, 27. 1 . (PAT). P, minister wy

znań rei. i eśw. pub!, zaprosił na dzień 26-go
bież, mieś, komisję organizacyjną studjum
uniwersyteckiego z ruskim językiem wykła
dowym. ZebraB się jednak tylko polscy
uczestnicy komi’sji, ruscy uczeni nie przy
byli, wobec czego posiedzenie komisji nie

mogło się odbyć. Powodem nieprzybycia ze

strońy ruskich uczonych są niewyrównaac,
dotychczas różnice zapatrywań wśród ni
skich czynników _politycznych-

Kto otrzymać może ulgowe pąszporty/
. zagraniczne?

Rozporządzeniem Ministra Skarbu wpro
wadzono dla osób, udających się zagranicę
w celach przemysłowo-handlowych, dwa,
rodzaje paszportów ulgowych (zezwoleń na

ponowny wyjazd}:
I} na jednorazowy wyjazd za opłatą 25

złotych,
i 2) paszporty wielokrotne (tj, upowa

żniające do wielokrotnego przekroczenia
granicy bez obowiązku każdorazowego
uzyskiwania zezwolenia na ponowny wy
jazd od władz I-ej instancji} - - za opłatą
ISO,- złotych.

W myśl par. 2 wspomnianego wyżej roz
porządzenia —’ odnośne paszporty ulgowe-
(tak jednorazowe jak i wielokrotne), oraz

zezwolenia na ponowny wyjazd, są wyda-i?
wane przez w!adze administracyjne I-ej ,in
stancji (Starosta, Prezydent miasta) na za
sadzie zaświadczeń wojewódzkiego Wydzia
łu Przemysłu i Handlu.

Z należycie umotywowanemi wniosfcąmS’
o wspomniane zaświadczenia należy się
zwracać bezpośrednio do Wojewódzkiego
Wydziału Przemysłu i Handlu. Do wniosku
winna być zawsze dołączona opinja Izby
Przemysłowo-Handlowej (Izby RzemieślaH

czej, ewent, Izby Rolniczej), co do koniecz
ności wyjazdu zagranicę i udzielenia ulgi
paszportowej, oraz korespondencja handlcx
wa lub inne odpowiednie dowody, jak ra
chunki, faktury, deklaracje celne, listy prws
wozowe itp. (które się po przejrzeniu zwra
ca), uzasadniając konśaczność danego wyd
jazdu, wzgl. poUzebe udzielenia paszportu

’ielokrotnego,
" ’ "
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W sprawie organizacji
lotnictwa.

Pisaliśmy już na temat naprawy lot
nictwa naszego, lecz do tej pory mc nie

słychać, by poczyniono jakieś stanowcze

kroki. Pozostanie zaś dłużej w tym
letargu, stworzy dużą przepaść dla prze
zwyciężenia piętrzących się trudności i
na długo nas oddali od postępu lotnic
twa na zachodzie. Widzimy przecież, ja
kie kolosalne postępy robią w dziedzinie
lotnictwa Angłja, Włochy, Francja i A-

naeryka. My zaś, jesteśmy w tera poło
żeniu, źę nawet naśladować owe postępy
zachodniej Europy nie możemy.

W ,J,ocie Polskim" pisze senator in
żynier W. Januszewski list otwarty do
.Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Zwra
cają;c uwagę na konieczność poddania
rewizji organizację lotnictwa. Nie wda
jąc się w szczegóły naprawy, pan sena
tor krótko tylko tę sprawę porusza, Mo
jem z-daniem reorganizacja winna rozpo
czą.ć się od zarządu. Nie chodzi tu jed
nak o taktyczną organizację bejowych
jednostek, która we wszystkich pań
stwach jest do slabie podobna, ale o na
leżytą, organizację kierow-nictwa całego
polskiego lotnictwa, to znaczy i lotnictwa

sywllaeso. Powinno ono być zorganizo
wane tak, aby wojskowe lotnictwo miało

łączność I wpływ nad jego kierown?e-
fewem.l podobnemi organizacjami społe-
cznojiu. Wojskowe lotnictwo powinno
mieć należycie zorganizowany naukowy
wydział lotniczy, który na swych bar
kach niósłby odpowiedzialność za orga
nizac-ję naukową i doświ-adczalną całego
naszego lotnietwa. Jest bowiem rzeczą,

meąpomą, że zbytnie rezczłonkowywanre
naszej organizacji lotniczej doprowadzić
aas może do zupełnego upadku.

Kierownictwo lotnictwa w innych
państwach dzieii się tylko na 4 do 5 dzia
łów. Takie podzielenie jest, jeżeli cho
dzi o specja-lności, zupełnie dostateczne
i daje ręfcojmę należytego spełnienia
temkcyj.

Ludzi zdolnych mamy pod dostat
kiem, trzeba tylko ich znaleźć. Im prę
dzej zorganizuje się należycie jednolite
lotnictwo całego lotnictw, tcm prędzej
zobaczymy rozkwit tej ważnej broni i io

komocjl w Polsce.

Sprawa ta jest bardzo paląca i nale
żałoby zainteresow’ać nią szerszy ogół
lotników.

A. Jan Nagórski

Specjalna komisja d!a zbadania

gospodarki wojskowej.
War^awa, 27. 1. (PAT) Specjalna

podkomisja, powołana dla rozpatrzenia
w’niosków7, dotyczących sprawozdania
Najwyższej Izby Kontroli Państwa w

sprąwie gospodarki M. S. Wojsk przyję
ła cztery rezolucje natury ogólnej, któ
re wzywają N. L K. P ., aby szczegółowiej
niż dotychczas poddawała kontroli nie
które działy gospodarki państwowej i
zawiadamiała Sejm o trybie załatwio
nych przez nią spraw. Ponadto ma się
wyłonić komisja celem zbadania gospo
darki intendentury wojskowej i jej for
my organizacji.

Rozpatrywanie grzechów Linde’go.
Warsząwa, 27. i . (PAT). Na dzls!cjszens

posiedzeniu sejmęwej komisji budżetowej
przewodniczący pos. Gląbid,ski (ZLŃ) zak,o-
tntmSkował tekst pisma N. I. K, P. w spra
wie nadużycia władzy, zarzucanego byłemu
pre,zesowi P. K. 0. Lindanu. Komisja po-
i?tanowila., zażądać od pp. ministrów skarbu
i sprawiecHiwośoi oraz od N. i . K . P. dal
szych wyjaśnień także i w tym kierunku,
czy- i, wyżsi urzędnicy ,P. K. O,, zostali po
ciągnięci do odpowiedzialności, o ile im
.można zarzucić nadużycie władzy urzędo
wej i o ile te nadużycia były spełniane bez

wiedzy komitetu dyrekcyjaego P. K . O.

Poseł Chacióski
za pejKJzusaSenjcsn z- Czechosłowacją.
Praga, 27. 1. (?Ali. ,,Lidove Listy" ogła

szają wywiad z przewodniczącym polskiego
stronnictwa cbrześcijańako-demokratycsne-
go posłem Chaeirtskim, który wypowiedział
się za zawarciem polsko czechosłowackiej
tonjł gospodarczej. Celem realizacji tego pro-
fekte - mówił pos-eł Chęciński — należało
by sargarazawać konferencję ekonomiczną
Phu narodów, która po przedraiotowem roa-

patrzmdu całokształtu zagadnień, przedsta
wiłaby odpowiednio propozycje praktyczne.

Oszczerczy atak na Polskę.
,,Oealsnłe Polski pod berłem Masaryka”.

,,Kurjer Poranny" zw’raca uwagę na

?akt, że wpływowy dziennik faszystow’
ski ,.Popolo di Romano", stojący blisko

MussoIIniego, zamieszcza od pewnego
czasu korespondencje o Polsce, których
ton jest dla nas bardzo nieżyczliwy, a

nuta wprost lekceważąca dla Państwa

Polskiego.
Ost-atnio dziennik pow’yższy zamie

ścił miedzy innymi wiadomość, że spra
wozdanie budżetow’e naszej intenden
tury wojskowej jest właściwie jedną
wielką histor.ią pow’szechnej kradzieży
i nieopisanej korupcji. —

Dalej, przekręcając uwagi posła
Dobkowskiego o możliwości unji celnej
między Polską a Czechosłowacją, dzien

nik faszystowski pisze o tej sprawie,
jako o konieczności ,.dla ocalenia Pol
ski pod berłem Masaryka. —

Pisząc o sprawie Gdańska ,,Popolo
di Iloma" charakteryzuje Polskę jako
organizm konający, a Gdańsk jako or
ganizm zdrowy i silny, skazany jednak
na zagładę i pochłonięcie przez takiego
właśnie .,konającego umarlaka", jakim
jest Polska.

Komentując pow’yższe wystąpienie
organu faszystow/skiego. ,,Kurjer Po
ranny" snuje zupełnie słuszne uwagi o

obecnym składzie poselstwa polskiego
| w Rzymie, oraz o braku wszelkiej akcji
’prasowej z naszej strony we Włoszech.

Żytózl opuszczają Lloyd Seorge’a.

Baron Heriiz Monds, fleffi b. wlcefsrOłewfęzs ind?i wjsfępojs s psrtji
Slfesralnef.

Londyn, 26. 1 . PAT. W kołach
stronnictw’a liberalnego żywo omawia
ją pismo, które sir Alfred Mond, wybit
ny członek tego stronnictwa, wystoso
w’ał w tych dniach do lorda Ascpiith
and Osford, przywódcy stronnictwa. W

piśmie tem sir Alfred Mend wyłuszcza
powody, które skłaniają go do powzię
cia zamiaru wystąpienia z obozu libe
rałów’. Moad wskazuje na rosnącą

niepopularność stronnictw’a, na rozłam

wewnętrzny, który zarysował się szcze
gólnie silnie na skutek akcji, jaką
rozwinął Lloyd George w celu przepro
wadzenia projektowanej przezeń refor
my rolnej. Autor listu jest najzupeł
niej przeciwny idei nacjonalizacji ob
szarów rolnych w Angfji, do czego dą
ży projekt reformy Lloyd George’a, po
pieranej przez odłam stronnictwa libe
ralnego. Dlatego to Alfred Mond posta
nowił opuścić szeregi liberałów i przejść
do ofeezn fean§srwaśywnegó.

Londyn, 26. i . PAT. ,,Standard",
mów’iąc o wystąpieniu sir Alfreda Men
da z partji liberalnej, w’yraża przypu
szczenie, że wielu innych liberałów

pójdzie śladem Monda.

Uwaga Redakcji: Baron Alfred
Mond zaliczał się do najgorliwszych
przyjaciół Lloyd George’a. Ur. 1868 r.,
od 1910 jest posłem do parlamentu z li
sty liberałów. On niewątpliwie wpły
nął na stosunki Palestyny, gdyż jest
syjonistą (przewodniczącym Śconomio
Bóard for Pałestine). W 1914 r. Moritz
Mond wydał najstarszą córkę za wice
hrabiego (Mrounf), Erieigh, syna lorda

Reading, b. wicekróla łndjt — Podobnie

jak T’rocki nazywał się Borrtsteln a Zi-

nowjew Apfelbaum, tak lord Reading i

jago syn przed nadaniem im szlachec
twa za rządów Lloyd Georgę’a nazywa
,li się Isaaćś. Szanse Lloy,d Georgę’a, wl-
doćzńis nie są zbyt wielkie, skoro baron
Moritz go opuszcza, (b,) 1

Jak Włosi pozbywają się
’

Niemców.
Ser!’a, 27. 1 . Prasa berlińska poda

ją treść włoskiego dekretu królewskie
go, który w strefie 30 km. nad granicą
włoską za,brania cudzoziemcom upra
wiania handlu, rzemiosła i przemysłu.
Wszyscy cudzoziemcy, handlujący łub

uprawiający jakiś proceder w odnośnej
strefie, tracą pozwolenie po 3 miesiącach
od ogłoszenia dekretu.

a tił

Powyższe zarządzenie włoskie należy
porówmać z postępowaniem Polski, gdzie
niemieccy obyw’atele zażyw’ają najwięk
szych swobód. A ponadto trzeba przy
pomnieć, że niemieckim warunkiem za
warcia układu handlowego z Polską
jest żądanie, aby Polska nie stawiała

żadnych ograniczeń niemieckiej fali ą-

gentów handlow’ych.

Prezes Niem!eck?epe Sądu Najwyższego
przeciw Włochom.

Prezes Niemieckiego Sądu Najwyż
szego Dr. Simons, który był generalnym
komisarzem delegacji niemieckiej w

Wersalu, ministrem spraw zagranicz
nych (1820—1921), a po śmierci Eberta
aż do wyboru Hindenburga pełnił u-

rząd zastępcy prezydenta republiki nie
mieckiej, przemaw’iał w poniedziałek 25
b. m. w berlińskiej Akademji Admini
stracji na temat praw mniejszości naro
d;owyeh.

Pi-zy tej sposobności Dr. Simons szczc

golnie wiele czasu pośw’ięcił rzekomemu

prześladow’aniu Niemców w Trentino.
Aczkolwiek Włochom nie narzucono

traktatu o mniejszościach narodow’ych,
jednakże zdaniem Dr. Simonsa zapew
niły one Niemcom s Trentino w uroczy
sty sposób liberalne traktow’anie nie
mieckich obywateli i dotrzymały przy
rzeczenia do jesieni 1922 r. Od tego cza
su nastąpiła zmiana. Zamknięto 400
szkół niemieckich, zakazano nawet uży
w’ania sawabachy, zamknięto lokalne

kluby alpejskie, a majątek ich przeka
zano w’łoskim klubom alpejskim. W

urzędach i sądach wolno porozumiew’ać
się tylko po w’łosku, Dr. Simons okre
ślił politykę rządu włoskiego jako naru
szenie praw’a międzynarodowego,

Powyższe wystąpienie Dr. Sirnonsa
ma doniosłe znaczenie. Jest to pierw
szy wypadek, aby najwyższy sędzia nie
miecki wygłosił krytykę polityki mniej
szościowej państw’a sąsiedniego. Tak
dalec.e nie posunięto się nawet w stosun

ku do Polski, choć niew’ątpliwie prasa
niemiecka od skrajnej lew-icy do skraj
nej prawicy zaw’sze była i jest pełna
tendency’jnych oskarżeń na rzekomy uś
cisk Niemców w Polsce. Wystąpienie
Dr. Simonsa dowodzi, że jednakże, bez
stronny sędzia niemiecki nie znalazł po
w’odów, aby w swem sumieniu uspi’a-
wiedliwić oskarżenie przeciw Polsce,

Należy oczekiw’ać, że Mussolini nie

I zostanie Dr. Simonsowi dłużny z odpo-
( wiedz!ą na jego referat.

Mussolini wrogiem parlamentaryzmu.
Żsjdał dla Włoch władzy absolutnej.

Paryż, 27. 1 . (PAT) ,,LlAvenir" ogła
sza w’ywiad z Mussolinim, który m, in.
miał powiedzieć: Parlamentaryzm już
się przeżył. Dawniej kilkuset posłów
mogło reprezentować naród, obecnie je
dnak szef rządu musi mieć władzę ab
solutną. Francja i Włochy muszą pozo
stać jednomyślnemi i utw’orzyć silny
blok przeciwko w’rogim państw’om. Dro
bne sprawy sporne między Francją i

Włochami, dotyczące dopuszczenia oby
wateli włoskich do Tunisu i rozdziału
sfer interesów w Małej Azji dadzą się
z łatwością uporządkować. Moje sia-

J rżenie o imperjaliźmto włoskim nie sta-

nowi groźby d!a Francji. Pod koniec

wywiadu Mussolini wspomniał o pra
cach, mających na celu uregulowanie
sprawy waluty i przywrócenie lirowi
wartości przedwojennej. Słowem chcial-

bym, aby Włochy były wielkie i szczę
śliwe — zakończył Mussolini swoją roz
mowę.

Celem uniknięcia przerwy w odblo’
rze ,,DzienHlkaa0 upraszamy wszystkich
Szan. Prenumeratorów o bezxwtocząc
uregulowanie pr%edgłaty.

SSan!iesiacie nntyniemlseŁSo
we Włoszech,

Rzym, 27, 1. (PA”p Jak donoszą z Ne
apolu, głównemi ulicami udekorowane
go miasta przeszedł imponujący pochód l

studentów ,poczem udał się do komisa
rza rządowego, aby mu przedstawić pro
test przeciwko kampanji antywłoskiej,
uprawianej przez nacjonalistów niemiec
kich. Podobne manifestacje odbyły się
w Bari, gdzie wygłoszono też szereg
przemówień protestacyjnych.

Kata ludności Haskiej pobita
w Rrfurcie.

Według doniesień z Erfurtu, napad
nięto na nadprezydenta osławionego z

czasów plebiscytowych na Śląsku, Bór-

singa, gdy wracał z pewnej demonstra
cji Re(!ehsbajnneru do swego hotelu.
Kilku członków Reichsbanneru, którzy
towarzyszyli Hórsingowi, zpstało ciężko
ra.nnych, Hórsing zdoła! zbiec do ho
telu.

Niemcy bilą bezrobotnych.
Wrocław, 27. 1 . (PAT) Dziś w połud

nie odbyła się na ulicach Wrocławia de
monstracja bezrobotnych, którzy urzą
dzili pochód w kierunku zarządu mia
sta, gdzie zamierzali wręczyć petycję, za ,

wierającą ich żądania. Niedaleko śród-
Ra miasta demonstranci spotkali się s

policja, która rozpędziła ich przy pomo
cy szbbeł i pałek gumowych. Kilkanaf
ścia osób zostało potłuczonych,

BSetody śledcze w spawie
Windischgiaelza.

2 Budapesztu donoszą: Uwięziony
sekretarz ks. Windischg?aetza przed kii
ku dniami został odstawiony do innege
w’iezienia, gdyż złożył obszerne zezna
nia, odkrywając w całej pełni politycz
ne tło afery fałszersldej. Z tego powodu
w wiezieniu obito go w niełttośeiwy spó
sób. "’Rodzina jego otrzymała list S po
gróżkami tej treści, że o ile sekretarz
nie odw’oła swych zeznań, to zostanie

zabity i wr’zu.cony do Dunaju. Dzięki
takim ,,argumentom" sekretarz ów przy
óstatniem przesłuchaniu cofnął zezna
nia, silnie obciążajęce biskupa Zadrapał
ca.

PzKyjażń. włosko-fraacns]ka zae?pśsła.
,, sz

paryf, 27. 1. PAT. W wywiadzie-
z rzymskim przedstawicielem ,,Eetair"
Mussolini ośw’iadcz,ył, że Francja i Wło
chy winny być złączone serdecznyms
węzłami i. utworzyć trwały blok prze
ciwko innemu blokowi, o którego wcse-

śniejszem lub późniejszem utworzeniu

marzą niektóre narody europejskie.
Mussolini podkreślał, że nikt, a zwłasz’-
szcza żaden Francuz, nie powinien być
zaniepokojony sprawą imperjajizmu
Wioch, przy czerń, dodał, że nic nie po
winno dzielić Francji i Włoch.

Czyżby porozumienie między CzoobamJ
a Słowakami?

Prapa, 27. 1. PAT. ,,Bohemia" do
nosi. że premjer Svenła prowadzi po
ufne rokowania z opozycyjnem słowac-
kiem stronnictwem ludowem w celu

pozyskania go dla idei współpracy z

rządem koalicyjnym. Podstawę do ró-
kowań mają stanowić gospodarcze i fi
nansowe postulaty słowackiej partji lu
dowej.

Bank Polski płaci w dniu 28 stycznia za;

dolary amerykańskie 7,28
funty szterlingów 35.38
franki szwajcarskie 140 35
fran.ki francuskie 27,1.5
franki belgijskie 33,03
guldeny gd,ańskie j40,39
marki niemieckie 173,25

!UL________i,JA!Saggg.Llig!gy
GSEŁDA ZBOŻOWA.

Poznań dnia 27 1 192(1 r,

joco Poznań za 10 i kg. (2 centnary) w f-dunkact

wagonowych.
O.nf za ICO kg. od -d;l A

gvj.., ............. 19n0-20 50

Ję imień br w rtr-,’ - -

................... 21-
Jęczmień zwykły ......... 20.00 -21,00
Ma a Żytn’a 65 /ow?. workj e

°

g 9 33 25-34,^0
Maka ży ni 70t,51, workami .... 3175-3273
Maka ńszennzi 65./° ’-ł. worka - - 52 80-55 M}
Ostia żytnia ........... 14,00-15,^0
Osoa pszenna.............................. ... 15 50-16.50
Pszenica................... ... ...................... 32 50-34.50
Ow’ies .............. 20,00-21 00
Ziem. jad. .........................................

-

Łubin nieb.cski ......... X2Q3-i4W
Groch Vteu}ria ....r..... E9.0t)-33 00

-ŚjiemjDialu iabry-awe a
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Gospodarka Pańsiwowa
w oświetleniuNafwgźszef Izby Kontroli.

II.

4. rainisMeirstfwo Spraw Wojskowyth.
Sprawozdanie Kontroli Państwowej,

dotyczące Ministerstwa Spraw Wojsko
wych, daje obraz gospodarki, prowadzo
nej w instytucjach wojskowych; takich
instytucyj, czyli jednostek organizacyj
nych, było w r. 1924 - 1.111, przy 391
komisjach gospodarczych, względnie
kwatermistrzowskich. Stwierdzając osią
gnięty jnż postęp w uporządkowaniu ra
chunkowości i gospodarki ^pieniężnej o-

rąz materjałowej, sprawozdanie wykazu
je także istniejące jeszcze poważne braki
i usterki, wymienia popełniane naduży
cia i podaje sposoby ich usunięcia na

przyszłość, to znaczy, z zbadanych fak
tów konkretnych, wyprowadza wnioski
o koniecznych w gospodarce, rachunko
wości i sprawozdawczości, ulepszeniach
i reformach, które, nie osłabiając spraw
ności siły zbrojnej Państwa, mogą dać
Skarbowi znaczne oszczędności. W ni-

niejszem streszczeniu, zatrzymamy się
tylko na ważniejszych, wypowiedzianych
w sprawozdaniu Kontroli, uwagach, po
partych charakterystycznemi faktami.

Budżet Ministerstwa składa się z 2-ch
części: A — ,.Administracja11 i B — ,,Wy
twórnie Wojskowe". Preliminowanie wy
datków i wykonanie budżetu w r. 1924

przedstawiają się’, jak następuje:
Prelimino- Wydatko

wano wano

Administracja . 688,9 milj.zł 670 0 milj.zł
Wytwórnie woj. 10,6 ,, ,, 14,8 ,, ,,

Razem . . 699,5 milj.zł 684.8 milj,z}

Cyfry rzeczywistych wydatków nie są
ścisłe, bo Ministerstwo nie sporządziło w

terminie (15 kwietnia 1925 r.) zamknięć
rachunkowych; samo zaś wydatkowanie
nie zawsze było zgodne z przepisami U-

stawy Skarbowej; mianowicie dopusz
czane były ł,virements,’, t. j, przesunięcia
kredytów z jednego działu budżetowego
do drugiego, bez uzyskania na to zgody
Ministra Skarbu I aprobaty Sejmu.

Wydatki osobowe (uposażenia, djety
i koszta podróży) wyniosły w r. 1924 —

155,2 milj. zł, czyli około 22 % całego
budżetu; preliminowano 158 9 milj. zł.

Najwyższa Izba Kontroli stwierdza roz
bieżność między stanem osobowym, pre
liminowanym a faktycznym; tak np, pre
liminowano dla władz centralnych woj
skowych przedstawicielstw zagranicz

nych i armji, razem: 280.375 osób, fakty
cznie było 270.150, czyli o 10.265 mniej;
w władzach centralnych preliminowano
2.780 osób, było -- 3 .097, urzędników cy
wilnych preliminowano 4.000, było 4.542.
Obliczenie uposażeń, szczególnie rozmai
tych dodatków (kresowego, górnośląskie
go, stołecznego) nie zawsze było prawi
dłowe. Odnośnie do podróży ,,służbo
wych", wskutek ujawn-ionych przez Kon
trolę nadużyć i zbytniego korzystania z

biletów kolejowych ,,kredytowanych"
(np. przez rodziny wojskowych), zostało
nakazane przez Ministra Spraw Wojsko
wych ograniczenie służbowych podróży
do niezbędnego minimum.

W składzie osobowym naszej armji
lądowej, a szczególnie marynarki, zwra
ca na siebie uwagę duży stosunkowo pro
cent oficerów wyższych stopni; według
preliminarza na r. 1926, przy ogólnej li
czbie 18.234 oficerów w armji lądowej,
mamy 166 generałów i 689 pułkowników;
w marynarce, przy 252 oficerach — 3 ad
mirałów i 13 komandorów; w korpusie
kontrolerów, składającym się z 94 ofice
rów, jest 9-ciu generałów i 21 pułkowni
ków; poza tern Skarb Państwa płaci eme
rytury 149 generałom i 356 pułkownikom
z polskiej(?!) służby i 319 pułkownikom
ze służby zaborczej. (Sprawa ta dopomi
na się wyjaśnienia).

Wydatki na wyżywienie (ludzi, zwie
rząt i w-ydatki uboczne) wyniosły w r.

1924 — 117,8 milj. zł, czyli 17,2 % całego,
budżetu; preliminowano — 118,2 milj. zŁ
Wbrew instrukcjom i zarządzeniom Mi
nisterstwa o nabywaniu artykułów żyw
nościowych wprost od producentów, za
kupy były robione zwykle u pośredni
ków, przyczem ceny były płacone nieraz
wyższe od współczesnych cen rynko
wych; dokonywano też zakupów z wol
nej ręki, bez przetargów. Zdarzały się
też takie anomalje, że np. D, O. K. VIII
w Poznaniu zakupywało zboże, owies, ja
rzyny na terenie warszawskim, z opłatą
kosztów transportu, pomimo że Okręg;
Pomorski obfituje w te artykuły; zaku
pywana słonina bywała pochodzenia za
granicznego, gorszego gatunku i droższa,
niż świeży wyrób krajowy. Umowy na

dostawy, t. zw. ,,arendacyjne", były za
wierane często bez należytego zbadania
cen rynkowych i bez przestrzegania obo
wiązujących przepisów, na warunkach
dla Skarbu niekorzystnych; tak np. na

;’ednej umowie, zawartej przez Minister
stwo, na dostawę konserw mięsnych, z

firmą ,,Produkt", przepłacono, według
obliczeń Kontroli, 635.759 zł, czyli 31 %
całej wypłaconej za dostawę sumy. Pła
cone przy dostawach ceny wygórowane
często nie dają się niczem usprawiedli
wić; tak np. w D. O. K . III (Okręg Wileń
ski) płacono za owies 25—32 gr za 1 klg.,
gdy tymczasem cena rynkowa nie prze
wyższała 22 gr; na tej Operacji Skarb
stracił 211.615 zł.

Charakterystycznemu są umowy na

dostawę zboża i mąki, zawierane przez
Ministerstwo z ,,Guzohanem" (Główny U-
rząd Żywnościowy); zaliczkami wydano
do ICO% wartości dostawy, a Guzohan

dostarczył zaledwie połowę zamówionej
ilości; przytem mąka, jaką przyjęto, była
w złym gatunku, z pleśnią i zawierała
li% wilgoci. Wogóle cała h}?torja ,,Gu-
zohanu", który był silnie popierany przez
Rząd, otrzymywał pożyczki z Minister
stwa Skarbu (do 4 milj. zł), zaliczki z

M-wa Spr. Wojsk, (do 2 milj. zł), - nie

jest jeszcze należycie wyjaśniona; w koń
cu 1924 r. Guzohan znalazł się bez go
tówki i zarządzoną została likwidacja;
przypuszczalne straty Skarbu wynoszą
około iy2 rHli. zł.

Dragą podobna tranzakcją jest urno

w?a na dostawę 340 wagonów zboża, za-
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Wolność.
, Powieść z czasów odrodzenia

Wielkopolski. -

(Ciąg dalszy)
Gdy odjechali panie odetchnęły. Pan

Antoni jeden znajdował przyjemność
w jego towarzystwie. Pożegnał go ser
decznie jako ewentualnego cpiekuna
w opresji. A gdy sanki ruszyły, w-ylał
się zachwyt nad ,,przyjacielem". Ofertę
pana Waldheima pódtykał on żonie pod
nos, jakby mówiąc: Widzisz teraz! To

już nasz człowiek! Więc chyba przy
znasz, że to mąż dla Anielki!...

Pani Marja zaś i Anielka, złożywszy
razem swe głowy, pow?zięły zgoła inny
sąd o tym akcie szanownego sąsiada.
Niby Bismarck, co lubił jedną klapką
dwie zabijać muchy, polityk z Louiscn-
walde chciał kosztem kilku szkap i sta
rych siodeł zaasekurować swe włości za
równo przeciw?ko grabieży Grenzchutzu,
jak ewentualnym rekw-izycjom i wybry
kom oddziałów polskich. Nie dość na

tem. Pragnął on jednocześnie zapisać się
dobrze u jutrzejszych tej ziemi panów?,
dać przyjacielowi z Chobielina wyraźny
dowód swych sympatyj polskich, na ja
kie mógłby on wskazywać rodakom,
a zarazem przedstawić się jakby w kon-
federatce nadobnej pannie, o której
względy ubiegał się. Tłoprawdv w-ymy
ślił to sobie jak sam Bismarck!

Daremnie jednak wyjaśniały panie
wój pogląd panu Antoniemu. Zastano
wiło go tylko jedno:

— Ciekawa rzecz, dlaczego Waldheim
sam nie pośle owych koni do Wągrowca
lub gdzieindziej?

- Bo to filut pierwszej w-ody — wpa
d!a pani Marja. — Gdyby Niemcy dowie
dzieli się o tem, wzięliby mu to za złe.

Dopóki zaś nikt nie dowiedzie, że on sam

ofiarował Polakom te konie, będzie mógł
śmiało twierdzić, że mu je zarekwiro
wano czy zrabowano. Co to za chytry
Niemiec!...

W tej chwili chytiość wydała się pa
nu Antoniemu synonimem najwyższego
rozumu życiow-ego. Musiało tak być, je

.śli była cechą charakterystyczną Niem
.ców-, Więc uśmiechnął się tryumfująco,
niby podnosząc: ,,Ot, masz teraz dowód,
że to najmędrszy naród!" A pan Wąld-
heim wyrósł w jego pojęciu jeszcze’

wyżej.
- Taki chytry naród wnet znów- bę

dzie na wozie... — w?ydeklamow-ał z du
mą. zaczem jednak uniósł się oburze
niem: — Już to ty i Anielka nie możecie

zdobyć się na trochę sprawiedliwości
względem Niemca! Nie chcecie przypu
ścić, że ten człowiek, który nigdy nie
miał nic wspólnego z hakatą, kieruje się
w tern sympatjaini dla Polaków ! Dla
mnie jest to jasnem. że gdyby takich

sympatyj nie żywił, nie byłby ż tem wy
stąpił, chociaż... może, obaw?ia się trochę
rekwizycji ze strony pow-stańców...

— Nie mogę w to uwierzyć —odparła
pani Marja. - Przeciw?nie mam przeko
nanie, że gdyby mógł, w-ywłaszczyłby
z całą sympatją wszystkich Polaków
z tej ziemi, naw-et nas z Chobielina.

— O! Z pewnością! — zawtórzyła
Anielka. - Gdyby ojciec dziw-ił się
i miał do niego o wywłasz zenie pre
tensje, Waldheim umyłby ręce jak Piłat
i powiedział: to racja stanu!

— Już ty zgoła nie masz racji wystę
pować przeciwko niemu! Wyraźnie ci

I nadskakuje! — huknął na nią ojciec.
— O! Niechajby mnie od tego uwol

nił!...
Pan Antoni westchnął z ubolewaniem

i po chw-ili rzucił:
—- A jeżeli on to wszystko zrobił dla

ciebie?...
— To go żałuję! — zaśmiała się pan

na. —- Bo za te sześć koni nic nie do
stanie.

— A jednak... — mruknął ojciec nie
śmiało — trzeba wziąć pod uwagę, że
stoi on na granicy między niemieckością
a polskością...

— Czyż to nie ,,Schwindel"?! -— wpa
d!a pani Marja a Anielce całkiem było
obojętnem, gdzie stoi p. Waldheim.

Ojciec jej znów zabolał nad niespra
w?iedliwością żony i córki nad ich upór-
czywem uprzedzeniem i nacjonalisty-
cznem zacietrzewieniem. Dla niego
p. Waldheim miał pozostać na zawsze

Niemcem z kategorji dobrych.

Rozdział XI.

Nadchodziły święta historyczne. Po
znań cały z gorączkowym zapałem go
tował się na przyjęcie świetnego rzeczni
ka sprawy narodowej w- świecie, w?iel
kiego Polaka — Paderewskiego. Ocze
kiwano go z hijącem sercem, niby nie
biańskiego gońca i zwiastuna szczęścia
narodowego. Zdało się. że on i misja
angielska przywożą tej dzielnicy od zwy
cięskiej Europy oficjalnie sztandar pol
ski, by zatknąć go nad 44 artą imieniem

Sprawiedliwości.
44rięc podniecenie świąteczne wzma

gało się, przechodziło w trans radosnego

zachwytu. W drugie św?ięto Bożego Na
rodzenia raz po raz wpadał ktoś do mie
szkania państwa Śniegockich i opowia
dano Sobiesławowi jak to wśród szpale
rów z kilku tysięcy zrzeszonych obywa
teli w-śród pochodni i ogni bengalskich,
wśród galerji nieprzeliczonych chorągwi
koalicyjnych, wśród grzmotu frenety-
cznych oklasków i wiwatów niebosięż
nych w-jechał do miasta Polak uosabia
jący tryumf św-iatła nad Antychrystem.
W czystem, patrjotycznem jego sercu

skropliła się w brylant Polska i Ją to

jednocześnie w?itała odrodzona Wielko-

polska.
4V ekstatycznem upojeniu upływał

w?ieczór. Siedząc na łóżku Sobiesława
podporucznik Rybka opowiadał, że był
z panem Juljąnem Langem u prezydenta
policji Blankertza, by remonstrowai?
przeciw’ko zarządzonemu zdejmow-aniu
z balkonów? chorągwi angielskich, szcze
gólnie obrażających uczucia Niemców.
Polacy przestrzegli go, że jeśli to nastą,
pi, za spokój nie będą mogli ręczyć. Cof
nięto zatem rozporządzenie i wjazd do
stojnych gości odbył się bez starcia
dw-óch żywiołów.

Aliści pod rozhujalym Poznaniem

kryła się beczka prochu.
Nazajutrz od rana w mieszkaniu peł-

nein rozgardjaszu zapanow?ała cisza
i pustka. Pani domu, nawet służąca-,
wybiegły przed Bazar, by zobaczyć de
filadę dziatw?y poznańskiej przed Pade
rewskim. Sobiesław jakby jeszcze w w?ię
zieniu skazany był na bezczynność, na

bezruc-h i miotał się na posłaniu, jak
zbaw?ienia oczekując wieści co się dzieje.
Ale godziny mijały i nikt się nie poja
wiał.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Piątek, dnia 29 stycznia 1926 r,
_ ;_____ _
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Niesamowity kolos.

Co ty porzniesz, biedny słonia?

Psy szczekają, psy cię gonią,,,
(Mimo swołocz tak zajadłej
Jemu wciąż narasta sadło!)

§to 8.



Sir. 4, Piątek, dńhł 30 styężńia 1928 r. Kr. 28.

warta przez intendenture Korpusu w Po
znaniu z ,,B. Perkowskim", bez poprzed
niego przetargu. Perkowski otrzymał za
liczki około ?S% wartości dostawy, a do
starczył tylko 15 % zamówionej ilaści i

dalszej dostawy zaprzestał; stra-ta Skar
bu wynosi przeszło 372 miłjardy mk, i

Prokuratorja Generalna w Poznaniu nie
może rozpocząć sprawy rewindykacji, z

powodu braku w aktach adresu prawne
go zamieszkania ,,B. Perkowskiego"(?!).

Kontrola wojskowych zakładów go
spodarczych, magazynów, piekarń, wy
kazała w wielu wypadkach rozmaite nie
dokładności i nawet nadużycia, jako to:

niezgodność pomiędzy stanem zapasów
a księgami magazynowemi, zbytnie czę
sto gromadzenie artykułów żywnościo
wych i ich psucie się, nadmierne zużycie
węgla i drzewa w piekarniach i t. p. Tak

np. w Zakładzie. Gospodarczym w Gru
dziądzu przechowywano zapas 1.820 klg.
kakao, który, przy normalnym rozcho
dzie, mógłby wystarczyć dla tej formacji
na dwa lata; w Grodnie stwierdzono zna
czne zapasy stęchłej i zapłeśniałej kaszy
jęczmiennej, pęczaku, soczewicy i innych
artykułów; w jednym wypadku (w okrę
gu Wileńskim) stwierdzono, że zakupu
jąc od dostawców otręby, płacono za nie
i zapisywano je, jako owies; sprawa ta,
pomimo oporu władz wojskowych, zo
stała ostatecznie przekazana sądowi.

List z Górnego Śląska.
Jak się zaniedbuje Górny Śląsk. --

Przemysł śląski jako jeden z najważ
niejszych czynników gospodarczych
Polski. — Zmniejszenie śląskiego kon
tyngentu węglowego przez koleje. - W

następstwie tegoż w’zrastające bezrobo
cie. Wzrost przemytnictwa do Nie

miec.

(Od naszego koresp. górnośląskiego.)

Katowice, 27 stycznia.
Położenie na Górnym Śląsku z dnia

na dzień staje się poważniej szem, cho
ciaż krytycznem stało się już przed ro
kiem łub dawniej jeszcze. Jak poważ-
nem jest, jak mało pieniędzy jest mię
dzy ludźmi, przekonać się można ze

szpalt śląskich pism codziennych, zapeł
nionych anonsami o licytacjach przy
musowych. Kupcy, drobni przemysłow
cy i t. p. mają płacić wysokie po
datki a nie mają czem, gdyż kredyt
jest całkiem podkopany dla braku go
tówki a zubożała ludność do ostate
czności ogranicza się w zakupach i no
w-ych sprawunkach. Fantuje się więe
takich dłużników państwowych, rzeczy
ich sprzedaje się na licytacji i tym spo
sobem rujnuje się im całą egzystencję.
Armja bezrobotnych tymczasem wzrasta

z dniem każdym i w tej chwili liczba

bezrobotnych na Śląsku dochodzi już
80 tysięcy czyli około jednej piątej
wszystkich bezrobotnych w całej Rze
czypospolitej. Jeżełj uprzytomnirny so
bie, że liczba ludności w całej Polsce wy
nosi około 30 miljonów, a w wojewódz
twie Śląskiem tylko 1 miljon i 125 ty
sięcy, zrozumiemy, jak wielką klęskę
musi być dła Śląska bezrobocie, jeżeli
w stosunku do innych wojew’ództw Gór
ny Śląsk ma pięć razy tył’u bezrobot
nych.

Zdawałoby sie wobec tego, zwłaszcza
też wobec faktu, że Górny Śląsk że

SWym w’ysoko rozwiniętym wielkim
przemysłem jest jednym z najważniej
szych czynników gospodarczych Polski
i w naszym zagranicznym bilansie, han
dlowym przemysł śląski stanowi bodaj
czy nie najw/iększą pozycję aktywną -

powtarzam — zdawać by się mogło, że

rzą,d i w ogóle czynniki miarodajne w’o
bec tego szczególną pieczołowitością, o-

taczać będą Górny Śląsk i w’ięcej życzli
wej uwagi pośw’ięcać będą przemysło
wi śląskiemu, a temsąmem i pracow-i
tej ludności tej dzielnicy.

Należałoby tak przypuszczać, gdyż
w rzeczyw’istości dzieje się z prawie że
coś całkiem przeciwnego. Jaskrawy
przykład tego widzimy m, i. w postępo
waniu Ministerstwa Kolei Żel. wobec

górnośląskiego przemysłu węglowego.
Górnośląski przemysł’ węgłow’y miał
możność jeszcze w listopadzie V 1925

przewiezienia kolejami połskiemi do
Gdańska i Gdyni i przeładow’ania w tych
port.ac.h na okręty 200 000 ton w’ęgla.
Już w grudniu Ministerstwo Kolei Żel.
zmniejszyło tę ilość do 125 000 tonn, a

na luty rh. przydzielono Górnemu Ślą

sków’5 kontyngent przewozow’y i przeła
dunkow’y w’ ilości zaledwie 115 000 tonn

czyli 85 000 tonu mniej aniżeli w listo
padzie roku ub. Jeżeli przyjmiemy, iż
robotnik produkuje 25 tonn węgla mie
sięcznie, to takie zmniejszenie kontyn
gentu oznacza utratę pracy i zarobku
dla 3 400 robotników’, wyłącznie i jedy
nie z winy nieżyczliw’ości czy niedbal
stwa ministerstw’a Kolei.

Spraw’a ta tein gorzej oświetla go
spodarkę w’ Min. Kolei Żel., że równo
cześnie, przy osta’tnich kolejow’ych,
zmniejszając kontyngent węglow’y dla

Górnego Śląska, rów-’nocześnie zw’iększo
no kontyngent dla Zagłębia Dąbrow
skiego jak i Krakowskiego. Co więcej.
W jesieni r. z, ,po w’ybuchu wojny cel
nej z Niemcami, gdy starania niektórych
kopalń górnośląskich o zdobycie ryn
ków zbytu w państw’ach skandynaw
skich zaczęły wydawać pomyślne w’y
niki, śląskie koncerny kopalniane wła
snym kosztem chciały rozbudow’ać w

Gdańsku i Gdyni stacje dła przeładowy-
wania węgla, ażeby jak najtaniej, jak
najrychlej i jak najsolidniej obsłużyć
mogły swych odbiorców’ skandynaw
skich i pozyskać tam nowych klientów’.

Bylibyśmy w tych krajach zdobyli nie
wątpliwie znacznie większy rynek zby
tu niż dotąd, z pow/odu zw’iększonego
zapotrzebowania byłaby się więc w’zmo
gła produkcja, a co zatem idzie, miełi-

byśmy teraz znacznie mniejszą liczbę
bezrobotnych. Lecz cóż, kiedy nieudol
ność naszej kolei popsuła wszystko i u-

daremniła dobre zamierzenia przemy
słowców. Aż włosy przychodziło by
rw’ać sobie z głowy, patrząc na, to

wsz.ystko. Prawie całe koszta wojny
gospodarczej z Niemcami bow’iem po
nosić musi Górny Śląsk i jego biedna

ludność robotnicza, która napraw’dę za

służyła sobie — jeżeli nie na jakieś
specjalne względy, to przynajmniej na

spraw’iedliwe traktowanie jej,
Ł

W szędzie w Polsce mów’i i dyskutuje
się dziś na temat drożyzny. I rzeczy
wiście panuje drożyzna, ale jest to t.yl
ko — że się tak wyrażę - drożyzna
fikcyjna, powstała z powodu nędzy i
braku gotów’ki w szerokich masach

ludności, która niczego kupować nie mo
że i z tego powodu wszystko jej się wy
daja być drogiem. Na Śląsku, gdzie
j_est tyłu bezrobotnych i stagnacja go
spodarcza na każdym kroku, drożyzna
ta ż natury rzeczy najbardziej odczuć

się daje, W rzeczywistości artykuły
pierw-szej potrzeby zbliżone są do cen

przedwojennych, czyli że w’łaściw’ie by
łoby przesadą mów’ić o faktycznej dro-

żyźnie. Dow’odzi tego zresztą przemyt
nictw’o, jakie w ostatnich czasach znów

się ożyw’iło na Śląskiem pograniczu
polsko-niemieckiem. I w Niemcze-ch

położenie gospodarcze jest pow’ażne, i
tam panuje więc ,,drożyzna", a prze
cież w Polsce w’ażniejsze artykuły,
zw’asżeza artykuły żywności, są tańsze
aniżeli w Niemczech, jeżeli przemytni
kom opłaca się nielegalne przewożenie
lub przenoszenie do Niemiec znacznych
zapasów żywności i niektórych produk
tów’ i fabrykatów’.

Już ńietylko pojedyncze osoby prze
kraczają granicę nielegalnie i wynoszą
towar do, Niemiec, ale potworzyły się
nawet całe bandy przemytnicze. Nie
daw’no zarządzono obław’ę na przemyt
ników’ w miejscowości Wilcza w pow.
rybnickim. Obław’a doprowadziła do

ujęcia całej szajki przemytników,
trudniących się tym niedozwolonym
procederem.

Aleksy Pająk.

Znowu dwa trupy.
Pod Łodzią i cod Kałuszem.

Na dom zamożnego mieszkańca Zgie
rza, poci Łodzią, Jana Sady, dokónauo

onegda.j napadu bandyckiego, — zakoń
czonego śmiercią bohaterśką 12-letiliego
Henia Sady. Zamaskowani i uzbrojeni
trzej bandyci po stetoryżowaniu do
mowników rozpoczęli plądrowanie mie
szkania. 12-letni Henio, któreińu udało

się ukryć pod łóżkiem, wybiegł ńa dzie
dziniec. wołając o pomoc. Spłoszeni
bandyci ueiekli z gotówką zrabowaną,
zabiwszy jednak przedtem strzałami

pfewolwębówyińi młodego. sprawcę alar
mu, Pościg za bandytami nie dał na
raż!ę rdzultatu.

We wsi Wójnijawice pow. kałuskie-

go, zamordowano w ohydny sposób na
uczycielkę ludową, Janinę Sprynkerów-
nę. Sprawcę ujęto. Jesf nim miody
mężczyzna, niejaki Garfuńkiel. Moty
wy Strasznego czynu nie są jeszcze
żńane, lecz zachodzi przypusczenie, że

Garfuńkiel popełnił morderstwo w

szale zazdrości. .

Sprzeniewierzenia w komitecie rozbudowy
miasta ŁodzL

W komitecie rozbudowy miasta Ło
dzi wykryto pow’ażne nadużycia, jakich
dopuszczał się ławnik magistracki, Fol-
kierski Nadużycia, sięgające kilku
dziesięciu tysięcy złotych, w’ykryto w

następujący sposób:
Prżed niedaw’nym czasem nauczyciel

miejski, Krieger, w’niósł podanie do ko
mitetu rozbudowy miasta o pożyczkę
na ukończenie nowo budującego się do
mu. Pomimo, iż na pożyczki tego ro
dzaju czeka w Łodzi kilkuset obywateli

już ód pół roku, ławnik Fołkierski, za
stępujący prezydenta Cyńarskiego, u-

dziełił Kriegerow’i pożyczki w w’ysoko
ści 18 000 złotych. Za otrzymane pie
niądze Krieger kupił nowy dom, rów
nież niewykończony, na który za spraw’ą
Fołkierskiego otrzymał nową pożyczkę
80 000 złotych. Gdy oszukańczą tę ma

_nipulację pomysłowy nauczyciel- za
mierzał powtórzyć po raz trzeci, aferzy
ści zostali zdemaskow’ani. Sprawę prze
kazano prokuratorji.

Piłat Linde myje ręce
w niewinności.

P. Hubert Linde rozesłał do pism ko
munikat, przedstawiający przyczyny
swego konfliktu z prawem. I’. Linde

prosi o oc,enę, całej sprawy ze stanow’i
ska banko.wości i oświadcza, że działał
w’ myśl zasad tejże. Pożyczając bratu
sw emu Marjanowi 10 000 funtów sZterł.
i 20 000 dolarów na tr’zy miesiące i bio-

rąc weksel oraz zobow’iązanie na nie
ruchomościach działał w myśl przepi
sów i statutu P. K. O. i był do tego upo
ważniony jako prezes a zarazem jako
naczelny dyrektor instytucji. Wiado-
mem mu było, iż o kupno sanatorjum
Dłuskiego, stanow’iące w’łasność brata,
pertraktuje konsorcjum górnośląskie,
ofiarując 2 miijony zł. Ministerstwo
skarbu nie kwestjonowało w’ydania li
stu gwarancyjnego. Doniesienie sądo
we w’niósł p, Żarnowski, prezes Naj
wyższej Izby Kontroli Państw’a. P. Lin
de oświadcza, że zarzuty ’mu czynione
są niesłuszne i dlatego oczekuje ze spo
kojem w’yroku w/ładz sądow’ych oraz

sądu opinji publicznej,

Bomby gazowe na lwowskich
borbiśaksów.

Do Komendy policji państw. Lwów
miasto nadszedł transport bomb gazo
wych i masek przeciw’gazowych dla ko
misarzy i policjantów’. Mianowicie od

tej pory, gdy tłum ludzi, w ezwany do ro

zejścia się, nie uczyni zadość ternu roz
kazowi policji, posterunkowi zebranych
rozpędzać będą przy pomocy rzucania
bomb gazow’ych.

W tym celu został specjalnie zorga
nizowany oddział gazowo-policyjny,
składający się z 30 osób. Ponieważ we

Lwowie bardzo często, odbywają się nie
dozw’olone demonstracje, przeto spodzie
wać się należy, że wkrótce na ulicach

mia,sta zobaczymy tę niezwykłą nowość
v/ zaprowadzaniu spokoju w mieście, w

czasie czego policjanci wystąpią w ma
skach.

Zamiast inwalidzie udzielono koncesji
dziedzicowi,,. Dzienniki donoszą, że Artur
hr. Potocki z Buczacza swojemi wpływami
otrzymał hurtownię spirytusu, mimo, że o

Skońćóśię tę ubiegał się inwalida Gomółkie-

wicz. Inwalida ten zwracał się następnie do

hrabiego, ażeby przyjął go chociażby na laki

tycznego wykonawcę koncesji, ale hr. Po
tocki oferty jego nie przyjął i zawarł umo
wę z miejscowymi żydami, mocą której hi’.
Potocki za wydzierżawienie koncesji otrzy
mać ma 75 procent dochodu,

Prezesem Sądu Apelacyjnego w Kato
wicach został dotychczasowy jego wice
prezes, p. Tadeusz Stark, Wielkopolanin.

Nowy dziennik w Lublinie. Ukazał się
w Lublinie dziennik p. t, ,,Kurjer Lubelski".
Redaktorem jest p. Zenon Wyrzykowski.

Adam Mickiewicz zapłaci 109 zł. kary
za zniewa(żenie urzędnika Kasy Chorych,
który zjawił się u niego w ce_lu zainkas_ówa-
nia 12 zł, opłaty członkowskiej. Sąd łódzki
skazał szewca o pięknem nazwisku na 100

złotych kary. ,

Ręka władzy spoczęła na szmuglerzach.
Na stacji w Częstochowie policja odkryła
większe ilości tytoniu przemycanego z Gdań
ska do M,ałopolski. W wyniku skrupulat-
nych poszukiwań śród bagaży ręcznych,
wiezionych przez pasażerów, znaleziono 7

skrzynek tytoniu, tak zwanego rosyjskiego
i kilkanaście kg. sacharyny. Przemytników,
którymi są różne Szmule i Mendle, natych
miast aresztowano.

Handel żywym towarem w Łodzi. Na trop
handlarzy żywym towarem wpadły władzę
policyjne w Łodzi. Do urzędu śledczego
zgłosiło się kilka młodych dziewcząt, które

oświadczyły, że były zaczepione przez wy
kwintnego mężczyznę i starszą kobietę.
Proponow’ano im dobre posady w Gdańsku.
Kilku dziewczętom udało się zbiec z samo
chodów, do których siłą były wciągane.

Zatarg lekarzy z Kasą Chorych. W Ło
dzi oowstał zatarg między lekarza,mi a Ka
są Chorych, Kłócą się między sobą, a cho
rzy cierpią na tem. lak to bywa.

Zemsta bandytów. Na wywiadowcę E,
Kerta w Warszawie napadli bandyci, któ
rzy mszcząc się, pobili go dotkliwie. Ciężki
to chleb - policji!

Strajk telefonistek. W Warszawie dnia
26 bm, wybuchł strajk telefonistek — na tłe

ękonomicznem.
Urzędnicy skarbowi dekorują się,,, Mi

nister skarbu wręczył odznaki ,,Polonia Re-

stituta” dwunastu urzędnikom skarbowym.
O ustawę lotniczą. Ministerjum Kolei

rozpoczęło prace nad ustawą lotniczą. Do
tychczas normowano te kwestje na zasadzie

rozporządzeń.
Kobieta dokonała napadu, W woj_kie-

łecklem na powracającą z targu w Pilicy
gospodynię Jędrzejewską napad!a w łosie

jakaś kobieta, poczęła ją dusić i
sie pieniędzy. Kiedy napadnięta _straciła
przytomność, zbrodniarka zabrała jej koszyk
z nabiałem i zbiegła._ Po P^eprowadzemu
dochodzeń wykryto i aresztowano _spraw
czynię napadu, Laskowską ze wsi Biskupic.

W’łamanie do biura kolejowego w Tar
nowie, W nocy z 24 na_ 25 bm. nieznani

sprawcy włamali się do biur sekcji konser
wacji kolei państwowych w farnowie, które

doszczętnie splądrowali. Kasę ogniotrwałą
rozbili i skradli gotówką 30 złotych, dwie

nożyczki dolarowe na kwotę 10.dcIa"X’
dwie obligacje pożyczki kolejowej z roku
1924 na kwotę 150 złotych, dwie obligacje
Panku Polskiego na kwotę 200 złotych oraz

wip1,ęza ilość akcyj Towarzystwa spółkay
S§ną °PolAa ”Nafta". Włamywacza,
opróżniwszy kasę, zbiegli.

Ładunek materiałów wojennych
dl^ polski.

Gdańsk, 27. 1. (Teł. wł.)
Dziś o godz. 6 rano zawinął do wol

nej st,refy portu gdańskiego polski
transportowiec ,,Wilja" i przywiózł z

Clierbourga 1598 ton materjału wojen
nego dla Polski. Wśród ładunku znaj
duje się 19 samolotów, i około 10 wa
gonów materjału wybuchowego. _

Ma-

terjał ten wyładowuje się pod kierun
kiem komandora Szaniawskiego wy
działu wojskowego przy komisarjacie
generalnym i załadowuje na wagony,
aby następnie odesłać do Polski. Pracą
około tego potrwają do 10 dni.

ZMARLI

Śp, Bolesław Przyłęcki, weteran po
wstania 1863 r., najstarszy adwokat w Ra
domiu, jedna z najwybitniejszych i najpopur
łarniejszych postaci Ziemi Radomskiej,

Śp. Wincenty Kłoskowskś, kupiec w

Piotrkowie,

Śp. Ignacy Klimanek, radny miasta Kato
wic, mistrz kuśnierski z zawodu,



CaiSele podczas wieczoru artystycznego.
Z Warszawy donoszą:
W nocy z soboty na niedzielę z ra,cji

obchodu jubileuszowego 40-letniej pracy
suflerskiej pani M, Braunowej odbył
się wieczór, urządzony przez artystów
teatrów miejskich w cyrku.

Po tańcu pp. Zajlicha i Szymańskiej
publiczność domagała się powtórzenia
tańców. Ponieważ p. Zajlięh był już w

garderobie rozebrany, nie chciał wyjść
powtórnie na scenę. Według progra
mu, miały nastąpić deklamacje, ale ak
torzy nie mogli przyjść do słowa, gdyż
publiczność, domagając się powtórnego
wystąpienia pary’ tanecznej, nie prze
rywała oklasków. Spotkało to miano
wicie artystę Teatru Narodowego, Ste
fana Jaracza, który z kolei wyszedł na

scenę i przez dłuższą chwile nie mógł
z powodu nieustających oklasków de- .

,kłamować. Zdenerwowany zachowa
niom się publiczności Jaracz podniósł
w pewnym momencie poły fraka i po
zwolił sobie wobec publiczności na gest
nieprzystojny. (l) Odpowiedziano na to

gwizda.niem, poczem delegacja studen
tów udał się za kulisy. Zajście oma
wiane jest żywo w całej Warszawie.

Z sali sądowej.
Afrykańsld proces w Warszawie.

Sąd warszawski rozpatrywał sprawę p,
Jana Zielińskiego i p. Karola Flecka, b, ma-

jora francuskich wojsk kolonialnych, oskar-

tonych o zupełnie niezwykłe oszustwo,

Obaj podsądni, działając rzekomo z ra-

)tnśenśa miljardera afrykańskiego Serbinow-
sksego, poczęli organizować ekspedycję do

utidanu, przyczena kandydatom na wyj(azd
za morze ofiarowywali stanowiska ,,kiero
,wników afrykańskich karawan handlo
wych".

Kandyd.at taks snusial być człowiekiem

żelaznej siły, nieskazitelnej uczciwości, wy
próbowanej odwagi no i co najważniejsze,
miał obowiązek wpłacenia wpisowego w

?wysokości 3000 złotych.
Obwieszczenie o werfc mkra umieszczono

w siedzibie związku oficerów rezerwy, skąd
posypały cię liczne zgłoszenia.

Major Fieck opowiadał chętnym o roz
koszach życia w kraju wiecznego lata, o

emocjonujących polowaniach, łatwych wa
runkach bytu pod zwrotnikiem, oraz le
gendarnej postaci miljardera Serbinowskie-

go, Polaka oddanego calem sercem rodakom.

Przygotowania do podróży były ukoń
.czone, kandydaci na zwierzchników kara
,wan afrykańskich nie mogli się jednak do
!czekać wyjazdu.

Poczęto powątpiewać w wiarogodność
okazywanych przez p, Zielińskiego listów

nadsyłanych rzekomo z Afryki od p. Serhi-

aowskiego.
Sąd skazał pomysłowych propagatorów

polskiej zwierzchności karawanowej na 2

miesiące więzienia,

Wyn!Ri syferśs fi,s ?mMsflc Mn

Krafytwsio.
Na Innem miejscu ’podajcmy wyniki wy

borów do Poznańskiego Ziemstwa Kredyto
wego w okręgu bydgoskim, nazywając ten

wynik skandalicznym.
Obecnie dowiadujemy się o dalszych wy

nikach wyborów do Ziemstwa, które to wy
niki. na szczęście nie potwierdzają naszych
czarnych przewidywań, Ziemiaóstwo pol
skie w innych powiatach województwa spi
sało się lepiej.

Oto wyniki: Wybrano:
W okręgu I. (pow. Śrem, Środa, Wrze

śnia) — pp . Żółtowskiego z Kadrzewa i Boe-

ninga z Po!ażejewa.
W okręgu U (pow. Szamotuły, Między

chód, Oborniki) — pp . Schendla z Radomia
i Massenbacha z Konina,

W okręgu III (Kępno., Ostrzeszów, Jaro
cin, Ostrów, Krotoszyn) — pp, Żyęhlióskie-
go z Twardowa i Lipskiego z Ostrowskiego.

W okręgu P? (pow. Leszno, Rawicz, Śmi

giel, Kościan, Gostyń) — pp . Sypniewskiego
z Skoraszewic i Potworowskiego z Goli,

W okręgu V (pow. Wolsztyn, Nowy To
myśl, Grodzisk, Poznań) — pp. Czapskiego
z Modrzą i Kopę z Trzcie!ina.

W okręgu VI (pow. Wągrowiec, Cho
dzież, Wieleń) — pp. Chłapowskiego z Sta-
wśan i Grabowskiego z Zbietki.

W okręgu VII -(pow. Bydgoszcz, Wy
rzysk i Pomorze) — pp . Borń-Fa!lois z Sien
na i Koeppa z Kosowa pow. Wyrzysk,

W okręgu VIII (pow, Żnin, Gniezno, Wit
kow’o) — pp . M’.ikułowskiego z Kołaczkowa
i Tuchołkę z Marc:nkowa-Dolnego.

W okręgu IX (pow. Inowrocław, Strzel
no, Szubin, Mogilno) — pp. Szmulańskiego
z Kątna j Ponikiewskiego z szubińskiego.

W całości wybrano więc 14 Polaków’
i 4 Niemców. Od biedy można ten wynik
uważać nawet za pewnego rodzaju sukces,
ponieważ komitety Ziemstwa Kredyt.owego
składały się dotychczas z 13 Polaków i 5
Niemców.

P. BorszewskS e: s został powołany na wyż
sze stanowisko do M,is. Rafona Rolnych,

Odnośnie naszej notatki z dn!a 32 bm.
donosi nam Min. Reform Rolnych, że p. pre
zes W. Borszewski nie został powołany na

wyższe stanowisko do Min, Reform Rolnych,
lecz tylko do Warszawy czasowo wezwany,

Parcelacja, na rok 1927.

Dziennik Ustaw z dnia 22 bm, podaje
p!an parcelacji na rok 1927. W planie tym
przew’idziano rozparcelować w województ
wie poznańskiem 8.300 ha i w województ
wie pomorskim 8,.000 ha. Rozparcelowane
będą w poszczególnych powiatach:
W pow, chodzieskim 1,000 ha
w pow. Czarnow’skim - 600 ha
w pow. kępińskim 1,800 ha
w pow, leszczyńskim 800 ha
w pow. międzychodzkim 1.000 ba

w tem:
w pow. rawickim ’ 600 ha
w pow. wolsztyńskim _

.. 600 ba
w pow. krotoszyńskim i odolanowsk, 600 ha

W grudziązkim okręgu ziemskim 8,000 ha
w tem vz pow,:. gniewskim, grudziądzkim

i świecfcjŚiii i.ÓOO ha
w pow.: chełmińskim, toruńskim i wą

brzeskim" 2,200 ha

w pow.: kościerskim, starogardzkim i
tcze’wskim 900 ha
w pow.: brodnickim i działdowskim 700 ha

w pow. lubawskim 300 ha
w pow,: puckim i wejhę?owskim 800 ha

w pow.: kartuskim 300 ha
w pow.: chojnickim, Sempolińskim i tu

cholskim 1.800 ha

Ogółem plan parcełacyjny przewidijje
80,000 ha mających być rozparcelowanymi
w całym państwie w r. 1927.

SMÓLNIK3, paw. szubtńskt (Zabawa). Dnia
24 bm. odby’ć, się w Mą,koszynie powiat szubiń
ski na sali p. Weissa zabawa taneczna przepis,
tana loterią, która miała bardzo wspaniały

przebieg. W czasie zabawy zapomniano nieco
o ciężkich czasach, które przeżywamy. Że cel

tej zabawy był wspaniałomyślny niech posłuży
fakt ta czysty zysk przeznaczono na biednych
i bezrobotnych.

WĄGHÓWIEG. (Tfswe Tow. Fawstańców i
Wojaków). W Chojnie, w powiecie węgrć-
wieckim zostało założ-one Tow. Powstańców i

Wojaków. Skład zarządu następujący: Wiś
niewski — prezes, Jul. Frieske — wiceprezes,
J. Urbaniak sekretarz, Marj. Wiśniewski —

skarbnik, Józef Wychowiak — komendant. Fr.
Nowicki — zast. kom,, ławnik - ks, prób, Duer-

mał.

TRZEMESZNO (Pom.) (15fl-Iecle gisnnasjusn),
150-letni jubileusz swego istnienia obchodzić bę
dzie gimnazjum trzemeszeńskie w czerwcu br.

Uprasza się byłych uczniów o podanie swych
adresów dyrekcji gimnazjum,

PO2NAII. (Firma Cegielski jus?:a się.) W fa
bryce II. Cegielski rozpoczęto przyjmowanie ro
botników, zredukowanych przed kilkoma tygo
dniami.

Nagrodę naukową z ianfiacjl im, śp. Augusty-
aa Cichowicza otrzymał w rh. absolwent tutej
szego Uniwersytetu p. Juljusz Wiilaume za pra
ce: ,,Generał Józef Wiel’horski" oraz ,.Służba
zdrowia armji Księstwa Warszawskiego".

KĘPNO. (3Ha gospodarka w aptece,) Wsku
tek niedopatrzenia praktykaniki aptekarskiej
w jednej z tut aptek, sporządzono dla chore
go dziecka p. Szczepaniaka niedobre lekarstwo,
które nie przyniosło wyzdrowjenia. Dziecko

zmarłą. Dcbrzcby było, żeby p, lekarz powia
towy częścięj przeprow’adzał rewizje w tutej
szych aptekach, by zatrudniono nie tanie siły
niewykwalifikowane ale choć droższe kwalifi
kowane.

PBofiilsao.

Dyrektor Państwowego Gimnazjum Klasyczne
go w Trzemesznie na pasku enpeein. - Niew

cy górą. - Bojkot
W środę, dnia 20 bm. odbyły się na starost

wie tutejszem w’ybory do Wydziału Powiato
wego. Wpłynęły dwie listy: pierwsza z czoło-
wem nazwiskiem p. Trzcińskiego, obywatelska,
druga enperowska ze znanym prowodyrem Na
rodowej Partji Robotniczej na powiat mogileń
ski, robotnikem Szałkiem na czele. Z pierwszej
listy w’eszli do Wydziału pp.: Trzciński, Pło-
szyński, Sobecki, Semrau, z drugiej robotnik

Szalek i dyrektor gimnazjalny Uusiewicz z Trze,;
moszna. Żaden zdrowo myślą :y obywatel ma-i
sta naszego i powiatu całego nie może pojąć,
jak mógł włazić do obozu enperowsko socjali
stycznego dyrektor ginina’.jamy, któremu Pań-!
stwo powierzyło w Trze i-sz ve wychowanie By.
nów obywatelstwa, rekrutującego się W’yłącznie
z prawicowych ugrupowań politycznych. Na
wet Niemcy sami, obecni na Sejmiku, niezw’y
czajni takiego widowiska, widząc to czułe bras
tanie się dyrektora gimn. państwowego z le-’

w’icą, kręcili poważnie głowami, mówiąc: -Wir
hńtten es nie geglaubt, dass ein Gimnasialdi-
rektor parteipolitisches Techtelmechtel treibt
Geht er nach linką so gehon wir nach rechts
und haitem zu der Bflrgerpartel. W opinjj oby
watelskiej niemiecka mniejszość narodowa wy
żej stanęła, aniżeli dyrektor Lusiewicz. Acz
kolwiek niemile dotkniętą była -niefortunną u-

wagą p, Trzcińskiego o Niemcach, mimo to po
szła całkiem na prawo, głosując na polską pra
wicę. Należy jej się całkowite uznanie. Oby
watelstwo praworządnie myślące nie zapomni,
jej tego, jak nigdy nie wypuści z pamięci so
juszu dyrektora Lusiewicza z lewicą.

Czyżby kierownik państwowego gimnazjum
Lusiewicz, mieszkający od kilku lat w powiecie
naszym, nie miał nic o tem wiedzieć, te jeden
z partyjników jego wre zaciekłą nienawiścią do

obyw’atelstwa, a szczególnie do patrona Spółek
Zarobkowych, o którym w ohydny sposób się
wyrażał, iż należałoby go powiesić aj., .

Czyżby wychowaw’ca młodzieży Lusiewies
nic nie miał wiedzieć o te,rn, że drugi s lewico
w’ego jego obozu został oskarżony o oszustwo?;

Czyżby dyrektor Uusiewicz nic nie miał wio.
dzieć o tem, że trzeci z jego lewicowej partji

’to bity acz zakaptursony socjał, o którym
wieść niesie, że lat temu 15 należał do bandy,
która w biały dzień napadła na wybitny dwór,
na Kujawach?

Obywatele, rodzice, młodzieży i byli ucznton

wie gimnazujm trzomeszeńskiego, którzy wybito
racie się na 150-letni Jubileusz gimnazjalny W,
tym roku do Trzemeszna, baczność! Bezpartyj
ny dyrektor tegoż gimnazjum Lusiewicz odkrył
nareszcie przyłbicę, wchodząc do partyjnego
obozu enperowskiego, tu szczególnie w powiecie
grubą na ęzerwono zabarwionego.

Życząc dyrektorjalnemu enpeerowcy w lewi,
cowym sojuszu z Szałkiem na czele wic!e po
myśl rości, powiada-miamy go na tej drodze,
że dla jego lewicowego pędu my odtąd Iowa-,
rżysko bojkotdwać go będziemy. Mamy na
dzieję że wychow’ankowie dyrektora nie pójdą
za jego przykładem, nie pójdą na lewo.

Obywatelstwo powiatu mogileńskiego,

(Z powodu przekonań nikogo bojkotować nie

należy, byle po zatem był uczciwym człowie
kiem. Niestety tak u nas bywa, że pewn,i lu
dzie pr’zy’łączają się do obozów lewicowych, aby
na barkach ludu i przy pomocy demagogów
tem łatw’iej wypły’nąć. W tem tkwi właśnie zło
i nie dz,iw, że obyw’atelstwo nie ma szacunku
dla ludzi, którzy dla karyery umieją wejść do

każdego obozu. — Redakcja).

topnik dla rsMMw.
Jest poradnik d!a gospodarzy, ogrodni

ków,, pszczelarzy — więc czemuż niemiałby
być i dla redaktorów? W Polsce, dzięko
wać Bogu, stosunki są tak uporządkowane
i ustalone, że można ułożyć szemat, jak j o

czem w każdym miesiącu pisać. Zadania

tego podjął się Raort, którego fejleton ,,Nu
da niedzielna1" przynieśliśmy niedawno ku
wielkiemu zadowoleniu naszych Czytelni
ków.

, Swoje , ,,Calendarium prasowe" ułożył
Raort bardzo ostrożnie, obliczając, że dzien
niki polskie mogą się go trzymać przez sto

a może i dwieście lat, bo i po tym czasie nie
straci ono nic ze swej aktualności. Redak
tor polski niepotrzebu}e już natężać mózgu,
o czem i jak pisać. Zajrzy tylko w danym
miesiącu do poradnika Raorta, gdzie znaj
dzie cały szereg palących kwestji i tema
tów, równie aktualnych w r. 1926 jak i w

f. 2026.

Styczeń: Napisać artykuły p, t,: ,,Infla
cja ubiegłego roku" i ,,Przyczyny deficytu
W budżecie". Poruszyć w artykule sprawę
iremuneracji noworocznej wypłaconej tylko
wyższym urzędnikom Ministerstwa skarbu.
Nie zawadzi poddać myśl zasilenia Banku

Polskiego kapitałem obcym. Napiętnować
Biepatrjotyczne banki operujące na zniżkę
Żoiego, Na czasie są rozważania na temat

bezrobocia, rozłamu wśród większości sej
mowej, przyjęciu w ,Belwederze j deficytu
przedsiębiorstw państwowych. Wygotować
apel do publiczności do umiarkowania w za
bawach karnawałowyc,h. Przypomnieć płat

nikom pierwszą ratę podatku obrotowego i
termin wykupna. patentów przemysłowych,
oraz życzyć czytelnikoai ,,Szczęśliwego No
wego Roku".

Luty: Na ten miesiąc przypada napisa
nie artykułu wstępnego p, t,: ,,Wstrzymać
wywóz zboża!", za który’m powinny pójść
dalsze artykuły, jak: ,,Głód zagląda nam w

oczy" lub ,,Na przednówku pójdziemy z tor
bami!". Poruszyć sprawę masowych mal
wersacji i kradzieży oraz podwyżki cen

Chleba i ogólnego bałaganu w administracji,,
W lutym, przypada też krytyka ustawy

o organizacji najwyższych w!adź wojsko
wych’j o reformie rolnej. Aktualny staje się

1 artykuł powitalny na cześć doradcy’ finan
sowego. Przypomnieć płatnikom drugą ratę
podatku majątkow’ego, dochodow’ego, obro
towego, przychodowego i rozchodowego.

_Marzec; Na miesiąc marzec przypada
serja artykułów, przestrzegających Rząd
przed dalszemi redukcjami i automatyczną
podwyżką komornego, Rozważania na te
maty: ,,Dlaczego będziemy musiełi sprow/a
dzać mąkę z zagranicy?" i ,,Co pow’iedział
doradca finansowy przed wyjazdem z Pol
ski?" W dłuższy’m artykule pożegnać nale
ży doradcę finansowego, Nie zaw/adzi po
ruszyć sprawę koncentracji wojsk sowiec
kich na granicy Bessarabji. W całym szere
gu alarmujących artykułów należy przestrzec
Ministerstwo Robót Publicznych przed zbli
żającą się porą tajania lodów i przed gro
żącą katastrofą powodzi. Przypomnieć pła
tnikom -trzecią ratę podatku rozchodowego,
przy’chodowego i odchodowego.

Kwiecień; Miesiąc ten powinien stać pod
znakiem wytężającej pracy publicystyćznęj,

zmierzającej do opanowania katastrofy po
wodzi w całym, kraju. Podać należy stan

wysokości wody w tych rzekach, gdzie zer
wało mosty i napiętnować bezczynność
,,sfer miarodajnych", które nie zabezpieczy
ły kraju przed klęską powodzi. Wyrazić o-

burzenie z powodu zniszczony,ch zasiewów
i szkód, wyrządzonych przez powódź. Sze
reg artykułów w tej mierze, zatytułować na
leży następująco: ,,Widmo powodzi” —

,,Kędy powódź przeszła..." — ,,Pod obuchem

kry”, lub też ,,Ratujmy’ powodzian!" Z in
nych aktualności uwzględnić należy’ smtitne

horoskopy nowej pożyczki zagranicznej, n,ie-
umotywowaną zwyżkę dolara i Święta
Wielkiejnocy. Napisać arty’kuł pt.: ,,Sobór
prawosławny znowu rozsadzają" i przypom
nieć płatnikom czwartą ratę podatku loka
torskiego, majątkowego, obrotowego, prze
mysłowego i luksusowego.

Maj: W maju należy rozpocząć kampa
nię prasową za rozwiązaniem Se:mu i roz
pisać ankietę na temat: ,,Jak uzdrowić na
szą zabagnioną administrację?". Nie zawa
dzi też krytyczn?e omówić ostatnie expose
premjera i zażądać postawienia kilku mini
strów przed Trybunał Stanu. Wezwać ogół
ludności do składek na rzecz powodzian.
Z innych tematów szerzej uwzględnić nale
ży nadmierną ilość awansów majowych, uro
czystości warszawskie, stan naszych zasie
wów i niedogodności nowego rozkładu jazdy
na kolejach. Przypomnieć płatnikom do
datkową ratę podatku obrotowego, wirują
cego i kołowego,

Czerwiec: W tym miesiącu należy mocno

zareagować przeciw nieumiejętnej rozbiórce
soboru prawosławnego i przeciw’ manewrom’

wojskowym. Gwałtownie zaatakować ob
szarników, którzy sprzedają zboże na pniu
i rozpocząć walkę z zapowiadającem się
paskarstwęm na letniskach. Zastanowić się-
nad grożący’m strajkiem robotników rolnych
Z innych tematów zaleca się do obróbki;
bezczynności Seimu, utrudnienia paszporto
we, katastrofę przy rozbiórce soboru i przy
jazd no’wego doradcy finansowego. Przy
pomnieć płatnikom piątą ratę podatku ko
munaln.ego, konsuincyjnego i akcyzowego,
oraz szóstą ratę podatku bezpośredniego
i pośredniego.

Lipiec: Napisać szereg artykułów prze
ciw zdzierstwom na letniskach i wykazać
cyfrowo, że pobyt zagranicą kosztuje o po
łowę taniej. Na czasie są artykuły w’stęp
ne p, t.: ,,Zwołać Sejm!" i ,,Do kryminału
z takimi dygnitarzami!". Przy końcu tego
miesiąca należy obszernie napisać o pomy’śl
nych widokach żniw tegorocznych i wyka
zać, że przypływ waluty zagranicznej za

sprzedane zboże zrównoważy nasz ujemny
bilans handlowy. Obowiązuje wstępny ar
tykuł, stwierdzający, że będziemy mogli te
go roku śmiało wywieźć 20 000 wagonów
zboża, Przy tej okazji przypomnieć należy
czytelnikom rocznicę zburzenia Bastylji, a’

płatnikom siódmą ratę podatku wodociągo
wego, gazowego, tramwajowego, teatraln,e-’
go i pogrzebowego.

Sierpień: W miesiącu tym należy obszer
nie omówić strajk robotników rolnych i nieć-:

cną robotę agitatorów komunistycznych^
Wystąpić. należy’ zdecydowanie przeciw no
wym projektom podwyżki taryfy pocztowej
l kolejowej, oraz przeciw obniżaniu płać
urzędniczych o dalszych 75 procent Naj
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GJOTEStro. Cfećz Sw. Miks!aja ursędza wie-’I
serek taneczny, s którego całkowity zysk prze - i
§saacsa na biednych parafjan kość. Św. Mikołaja.’

KLĘSKO. (Jat!ffleasŁ) Bnią L lutego br. ob-s
chodzić będaie wachmistrz Policji Miejskiej,
p. Jan Szulezjtk.. rodem s Kościana 25-lecię wy
trwa,łej pracy na swem stanowisku w m mieście

Kłecku, powiat Gniezno. .

W tym o-kresie 25 długich lat by! Świadkiem
rozwoju naszego miasta, które z dawnej świet
ności upadlo do miasteczka bez znaczenia i dzię
ki położeniu swemu w środku obszernej oko
licy- wyraźnie rolniczo-przemysłowe}, rozwija się
ponownie i pomyślnie. W dniu jubileuszu p.
Śzutcsyka warto przypomnieć cierniową ’drogę
Jego urzędowania pod panowaniem niemieckie
go Abepdrotha, który nie by!, jak wiadomo

przyjacielem ’Polaków. Wrodzona p. Szulcry
kowi uprzejmość imponujący spokój, bezstron
ność w wykonaniu obowiązków zwyciężyły i

wówczas, a nawet perswazją umiał Jubilat czę
sto chmury złości i nienawistnych zamiarów

niemieckiego- burmistrza rozwiać. J’ak daw
niej. tak i w obecnym okresie oswobodzonej
Ojczyzny, znów p, Sżulczyk ż tą samą bezstron
nością traktuje naszych obywateli obcego ję
zyka.

Zamiast wdzięczności, obdarzają go niektó
rzy obywatele niezrozumieniem, jak dzisiaj nie
którzy obywatele nazywają jego bezstronność

mylnie tolerancją lub złośliwie . germanofilst-
wem. Nie Jego skromne stanowisko, pobudza
,mnie do skromnej notatki jubileuszowej, lecz
rozumne spełnienie swoich obowiązków w okre
sie inflacji egzekucji i licytacji przymusowych.
Uprzejmością, grzecznością, cierpliwością, beż- i

-względną rzeczowością, wobec swoich menda-;
ł,ów — zmęczonych obywateli nienstępliwemi ś

przesileniami .gnspodarezemi i finnnsowemi,,
zs.situguje Jubilat na wyróżnienie chociażby t. j
okoliczności zaszczytnego Jubileuszu. Zalety
Jubilata powinni zainteresować szerokie koto

obecnych młodych zastępów urzędników państ
wowy’ch. wobec Częstych publicznych oskarżeń
w prasie. j

Przesyłając Jubilatowi z mej strony serdecz- ’

ne życzenia, jestem przekonany, że śpełtiiam
obow’iązek licznych obywateli naszc-is rotesto.

Obywatel,

fiHBOwroełow.

Ueefe obuwniczy protestuje.. W lokalu p.
,Krantóa odbyto się ub. niedzieli zabranie człon
’ków cechu obuwniczego, pa którem wygłosi!
referat p. Matuszkiewicz na temat targów krarn-

nych, ba,rdzo często u nas urządzanych. Po oży
wianej dyskusji postanowiono wysiać rezolucje
ido Magistratu, domagającą się zniesienia tar
gów, jako sxkodJiwych dla interesów rzemieśl
ników i drobnych kupców i podrywających
egzystencję a, potóre, że targi trącą przeżyt
kiem i nadają miastu naszemu piętno miast

;Wschodnich.

Odczyt. Dnia 2 lutego o grodz. 16-to-j odbę-
Ssie się na sali Seminar,ium żeńskiego odc.zyt p.
Kalfniowskiago p. h: ,,Kult Na.jśw. Marji Panny
w Polsce". Odczyt ten przeznaczony jest dla

młodzieży starszej szkół średnich, wydziałowej
-4 przemysłowej i dla tego spodziewać się mo-

fcia, że młodzież passa podąży tłumnie na ten

odczyt.
S2CS bezrebaiffl.yefe. Po ukończeniu Itampanji

cukrowej w okolicznych cukrowniach, klęska
bezrobocia stała się u nas aktualną. Obecnie za
rejestrowanych jest 11200 bezrobotnych, z któ
rych 500 !torsy sta z zapomogi, udzielanej z pań
stwowego funduszu bezroboc’ia. l,ecz Państwo
samo nie jest w stanie podołać temu ciężarowi
dlatego potrzebna jest koniecznie inicjatywa
prywatna, od której uchylić się nam nie wolno.

Jakkolwiek ofiarność na ten cel jest duża, bo

zapoczątkowany łańcuch składkowy znacznie,
się wydłuża. i codsieó napływają nowe ogniwa!
i to dość poważne jak np.: w cechu rzeźnie-
kim 150 zL, od Związku Oficerów Rezerwy 100
zł. od urzędników i pracowników admimstra-j
cji’ wodociągów 53 zł. Itd. jednak wobec pgro-5
mu tej klęski jest to wszystko niewystarcza
jące i nie obliczone na dalszą matę, dlatego win
niśmy przy każdej nadążającej się sposobności

pamiętać o tych nieszczęśliwych, pozbawio
nych pracy nie z ich winy.

Wlee bezrobotnych. Wiec bezrobotnych zwo
łany przez NPR. i Związek Zawodow’y sgroma-
dsił około 1000 bezrobotnych. Wiec zagaił p. Za
górski, poo,zem nastąpiły referaty pp. Głowac
kiego i p-osła Lisiec’kiego na temat położenia
gospodarczego Polek! i związanego z tem bezro
bocia. Po dyskusji uchwalono następującą re
zolucję: 1. Wypłacania bezrobotnym tygodnio
wego zasiłku w wysokości 15 zł. żonatym, 10 z?,
kawalerom; 2. Wydawanie po 3 bochenki Chle
ba ’tygodniowo na -rodzinę; 3. Wydanie ,p’o l’ otr.

węgla tygodniowo na rodzinę; 4. Odżywianie
ds;ecś szkolnych i w wieku przedszkolnym
przez wydawanie mlek?-; 5. Udzielenie opieki
lekarskiej bezrobotnym i ich rodzinom; 8. Nało
żenie podatków na różne b.ale, zabawy; tanec:zne
i widowiska celem zasilenia funduszu bezrobo
cia: 7. Konieczne uruchomienie pracy dla bez
robotnych; 3. Na,łożenie podatku na gaz i

’w’at!o.

Kradzieże. Większej kradzieży dokonano w

nocy z soboty aa niedzielę. Poszkodowany jest
p. Garstecki, właściciel firmy ,,Prince of Wa-
les" przy ulicy Królowej Jadwigi. Wartość skra
dzionych rzeczy wynosi 6-7000 złotych. Kra
dzież zauważono dopiero w niedzielę po -połu
dniu Rónież skradziono p. Barćzakowi’motor,
p. Majewskiemu z Gniewkowa 40 zł-, p. P’iii-

pińskiemu 58 zł. Smutny to objaw i niestety
bardzo częsty w ostatnim czasie.

Wlsesór kalend, Wieczór kolend urządzony
przez Kolo Starszych Harcerzy wypad! dodat
nio. Program wj pełniły deklamacje. fragment
s ,,Betieem Polskie", odczyt ks. Gałeckiego na

temat hi?tęrji kolend, ’ilustrowany odśpiewa
niem tychże przez chór tow. ,.Dźwięk^ z udzia
łem orkiestry pod batutą p. Stysia. - W czasie

przerwy urządzona składkę na rzecz bezrobot
nych. która przyniosła sł. 51,42.

Ste Związku Foezłcwców, Pod przewodnict
wem prezesa p. Kubanka odbyło się w niedzie
lę ub. doroczne walne zebranie miejscowego
Koła Zw. Pocztowców. Odczytaniem protokółu
i sprawozdaniem sekretarza zajął się prezes wo
bec tego, że stanowisko sekretarza nie było ob
sadzone i funkcję tę spełniał prezes. Dlatego
zarzuty czynione przez niektórych cz,łonków,
były poniekąd niesprawiedliwe. Sprawozdanie
kasowe zdaj skarbnik p, Wieczoriewieś, poczem
na wniosek p. Plucińskiego, prezesa honorowe
go Ko?n., udzielono ustępującemu zarządowi
anso!utorjum. Na przewodniczącego walnego
zebrania poproszono p. Plucińskiego, który urząd
ten przyjął, powołując na sekretarza p. Klim
kiewicza i 3 ławników, Po pięciominutowej
przsrv.de przystąpiono do wyboru nowego za
rządu. Dzięki spra.wności i bezstronności prze
wodniczącego, wybrano jednogłośnie i ku ogól
nemu zadowoleniu następujący zarząd; prezes
p. Łężyk, wiceprezes p. Kubanek sekretarz p.
Klimkiewicz, zast. sekretarza p. Lenartowska,
skarbnik p. Wieczorkiew’icz, ławnicy pp. Stani
szewski, Konopa. Nackowski i Grass. Ponadto
Uskuteczniono wybór komisji rewizyjnej w na-

stępującym skłsdzie pp.; Manno), Malinowski,
Żura-wska i ,GucżkowsRa oraz Chorążego p. Wit
czaka i podchorążych pp. Pressa i Chojnackie
go. Tak szczęśliwie wybrany zarząd objął
przewodnictwo zebrania, przyczem nowo obrany
prezes wygłosił okolicznościowe przemówienie.

piętnować orgje paskarskie na letniskach
ś. grę na zwyżkę dolara niektórych banków

dewizowych. Na czasie są artykuły wstęp
ne p. t,:’,,Upały przekreśliły projekt skró
cenia wakacji dla młodzieży14 - Dyktator
skie pomysły ministra skarbu44 i ,,Obszarni
cy uzależnili zapłatę podatków od zezwo
lenia rządu na wywóz 20 000 wagonów zbo-
feu. Szerszego omówienia wymagają ćwi-

ożenią rezerw przysposobienia kobiecego
ił skautów w obozach letnich. Przypomnieć
płatnikom ósmą ratę podatku samorządo-
V/ego i piątą ratę, podatku dodatkowego do
;t0C-procen.towego dodatku przymusowego.

, W’rzesień; We wrześniu siapiętoować
?łaleś’y perfidne stanowisko obszarników,
którzy wywmźB zboże zagranicę, ale podat
ków płacić ,pie chcą. Na tematy zaleca się:
burzliwe obrad’y w Sejmie, rozłam wśród

większości rządowej, przyczyny spadku
kursu złotego zagran’ica, wywiad z nowym
doradcą finansowym, zamierzona podwyżka
tytoniu, oraz ponowne rozpoczęcie robót
bkoio ropbiórkj soboru. Przypomnieć płat
nikom dziewiątą’ ratę podatku monopolowe
go, widowiskowego, przepuklinowego i defi-

feyłowego,
Paśfeśc?nik; Omówić sprawę nieszczę

śliwych wypadków przy burzeniu soborp
prawosławnego j projekt rządo’wy o maso
wych redukcjach. Wykazać bałagan biura-

faratyczny w naszej administracji i wezwać
Irpąd do redukcji ,jz góry" - a nie ,,z dołu".

Postawić pod pręgierz ostatnie defraudacje,
jtedwpsacie t kwakinaeje i wezwać ,.miaro
dajne czynniki" do interwencji na giełdach
ragranicznycH. Zachęcić ludność ao skła
dania dalszych ofiar na cale sanacii i przy

pomnieć płatnikom dziesiątą ratę podatku
czynszowego, kominowego, dwuizbowego
i klozetowego,

Listopad; W miesiącu tym zastanowić

się poważnie należy nad przyczyną bezro
bocia i w szczegółach omówić horcndalną
podwyżkę cen chłeba, z powodu braku zbo
ża w kraju. Zapowiedzieć przyjazd nowego
doradcy finansowego oraz zmiany na stano
wiskach naczelnych władz. Poruszyć spra
wę redukcji urzędników i pociągów/, oraz

ostatni rozłam wśród większości rządowej,
Napisać sprawozdanie z wieców protesta
cyjnych lokatorów, urzędników, kupców i

rzemieślników i innych dziadów całej Rze-

czypespolitcj. Przypomnieć płatnikom jede
nastą ratę podatku spo’żywczego, strawne
go, pogłownego, inflacyjnego i influencyj-
nego.

Grudzień: W grudniu należy w’ezwać
ogół ludności do przetrzypaania kryzysu go
spodarczego. Napiętnować orgje dolarowe
i banki, operujące na zniżkę złotego. Sprze
ciwić się w kuku artykułach kalkulacji cen

według kursu dolara i dalszej rozbiórce so
boru prawosławnego. Urządzić wywiad z

najnowszyat doradcą finansowym i z naczel
nikiem urzędu do walki z lichwą, Zarzą-
dać skreślenia wyśrubowanego budżetu,
rozwiązania Sejmu, przvaresztowania kilku
w’ybitnych osobistości złodziejskich i reduk
cji armji, urzędników, policji, ministrów
i uniwersytetów. Przypomnieć czytelnikom
podwyżkę cen tytoniu, a płatnikom ostatnią
ratę podatku oddechowego i życzyć w

dłuższym artykule wszystkim, w Wesołych
świat".

Następują -wnioski i tu rzecz charakterystyczna,
wyczuć z nich można, zrozumienie dla położenia
Państwa, bowlęm na wiosek p. Piątkowskiego
postanowiono jednogłośnie opodatkować się na

rzecz bezrobotnych w wysokości l% od pobo
rów przypadających na 1-go lutego. Również

zgodzono ’się bez sproeciwrs na wniosek prezesa
o oddanie 50 gr. miesięcznie przez przeciąg pół
roku na fundusz doraźnej pomocy dla członków.
Ten harmonijny nastrój, który zapanował w

drugiej połowie zebrania wzbudza ’zaufanie ,?e
odtąd rozpoczyna się nowa era w życiu Koła

Pocztowców, i rozwój jego postąpi szybkiemi
krokami naprzód

SńrKelmo.
Walne zebranie Scktóa. Dnia 19. hm. odbyło

się roczne walne zebranie Tow,, Gimn. Sokół.

"Obrady zagai! prezes Tow. Edmund BoeSche,
przy udsiale 120 ratraków. Po załatwieniu spraw
bieżących, przystąpiono do wyboru prezydjum
walnego zebrania, w sk!ąd którego weszli: pre
zes Powstańców i byłych wojaków Wlad. Trzeć-
ki, jako przewodniczący, Antoni Musiatowski
do pióra, jako ławnicy-: burfnietrs Tadeusz Su
sza i Ignacy świątklewiez.

Ze sprawozdań poszczeg-ólnych członków sta
rego zarządu wynikało, że ostatni rok przyczy
nił się niemała do rozwoju towarzystwa.

Przystąpiono do wyboru nowego zarządu.
Prezesem obrano, dotychraasowego prezesa, drp-
ha Edmunda Boeschego, wiccprezesem Franci
szka Bą res?ka. W dalszy skład zarządu wybra
no następujących druhów: Józefa Sosnowskie
go. Józefa Musiałkiewlcza, Wiktora Skowroń
skiego, Walentego Wikaryiczyka, Maksymiljana
Grab’ią, Romana Drzewieckiego, Alojzego Za
lew’ski’ego,’ Ignacego - Kramafczyka, Wincentego
Graczyka, i Teodora Strzeleckiego.

Z wyżej W’ybranych członków wyłonią się na

naibiiźszem zebraniu poszczególni funkcjonariu
sze zarządu. De komisji rewizyjnej wybrano.
Władysława Drzewieckiego’, Stanisława Smo-
niews-kiego. i Leona, Szafrańskiego. Sąd hon’o
rowy tworzą: Dr Kazimierz Truszczyński, rad.ca

Leopold Krzyżanowski, burmistrz Tadeusz Du
sza, Franc’szek Wegner, k’eronik szkoły wy
działowej Jan Łyskawa i Wincenty Szklarski,
naczelnik urzedn skarbowego. Jako delegatów
do- okręgu wybrano: Edmunda Boeschego. Wa
lentego Wikaryjczako, Franciszka Barczaka, l-
gnacego Kramarczyka, i Romana Drzew’ieckiego;
do Dzielnicy: Edmunda Boeschego i Walentego
Wikaryjezaka,.

Budżet Towarzystwa na rok 192R obejmuje
k wotę 3.S00-zł. w docbódach i ’rozchodach, nato
miast składki ra rok bieżący uchwalono jak na
stępuje: o(’, członków niećwiczących roieś!ęcznfe
80 gr., od ćwiczących 40 gr. — wstępne 1 złot.r.
Na tem obrady zebrania wyczerpano.

Z Pomores.

CHEŁMŻA. (Z Towarzystwa Urzędników ko-

munalnych.) Dnia 21. bm. swoła,So Towarzystwo
Urzędników Komncalnych w Chełmży uroczy
ste zebranie ku uczczeniu rocznicy przejęcia
Chełmży przez władze polskie. Okoliczne mowy
wygłosili pp burmistrz Kursętkowski i prezes
tow. Augustyniak. Skromną tę uroczystość za-

Ezczyc?ło swą obecnością Koleg,ium Magis-tratu.
Po uko-ńczeniu uroczystego aktu przystąpiono
dc dalszych obrad porządku dziennego walne
go zebrania. Nasamprzód wybrano przez akla
mację do zarządu ponownie członków starego
za,rządu. Zapad!a również jednogłośnie uchwa”a

opodatkowania wszystfcteh tmeęćnlkdw na rzecz

bezrobotnych w wysokości 2% swych pokerów,

TUCHOLA. (Jarmark), Według urzędowego
O’bw’ieszczenia w Dzienniku Urzędowym Woje
wództwa Pomorskiego w roku 1926 odbędą się
w mieście Tucholi następujące jarmarki: 2 mar
ca, 1 czerwca, 3 sierpnia, 2 listopada Scramr,e na

na bydło i konie, 4 maja i 5 października na

bydło i konie.

SĘPÓLNO. (Odznaczenie.) W dniu 23. bm. p.
wojew’oda pomorski w otoczenia wyższj’cb u-

raędników Województwa, wręczył odznaki Kr,^’-
ża Komandorskiego Orderu Polonja Rc?:,ituta
p. Romanowi Bnińskiemu z Trzciany, pow, sę-
poleoóski. Wysokie ,to odznaczenie przyznano p.
B. za wybitne zasługi koło organizacji harcer
stwa w Polsce.

CHOJNICE. (Kcla wagonu zdruzgotały ma

non!.) Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się mie-
azkańcowi Cho-jnic, pracownikowi kolejowemu
Stopie. Podczas ustawiania pociągu na stacj’i
Skarszewy’, przy hamowaniu ręcznym hamułcem

dostał się Stopa pod koła wagonu, które zdruz
gotały mu nogi. Pierwszej pomocy nieszczęśli
wemu udzieli! tami lekarz, pocsem przewiezio
no go do szpitala, gdzie po paru godzinach za
ko-ńczył życie. Ś . p . Stopa osieroci! żonę i dz.ieci.

HRODNICA. (Wypadek na jezIOsKe Niskie
Bródno ) Kolejarz Naguszewski przechodzi! zwy
kle przez zamarznięte jezioro do domu. W ubie
gły czw’artek przechodząc, nie zauważył przyzę
bia, wybitego pop.rzednio a. zaśnieżoneg’o i upad?
w jezio-ro. Gdy go wydobyto, dawał Jeszcze sła
be znaki życia, lecz dalsze zabiegi lekarskie O-
kazały się niestety bezskuteczne. Źmar!y był żo
naty i osierocił siedmioro dzieci.

MOP.SK. (Nieszczęśliwy wypadek przy pracy.)
-W ostatnich dniach 16-letni robotnik Falka, za
trudniony przy młóceniu zboża dostał się rę
ką pomiędzy koło zapędewe i pas urwał mu dwa

palce u ręki. Odstawiono go do leoanicy powia-j
towej do Świec!a.

K0HYT0W0. (Znów nieszezęOiwy wypadek j
przy pracy.) Otóż przy młóceniu sboia u gospo-1
darza Emila Zecha, dostała się jego 14 letnia;
córka we wałki maszyny, gdłie analazła śmierć, J

Z SwiecSo.

Srebrne gody. W ostatnim tygodnia obcfcth
dziłi w mieście naszem swe srebrne gody mał
żeński państwo Sitk’owski Antoni s toną
Franciszką z domu Wasiek, oraz małżonkowie

p, Gogoiińscy.
2 walnego sebrania Wojaków. W niedzielę

10. hm. odbyło aię na sali p. Popławskiego wal
na zebranie tutejszego Towarzystwa b. Powstań
ców i Wojaków im. Kościuszki. Prezes PonarsM
S’n ga,ił zebranie, dając w swem prsemówleniu po-
głąd na pracę całoroczną. Zebrań było w osta
tnim roku 10 miesięcznych, i 10 zarządu. Do
chód wynosił 1,970,015 zł., rozchód 1.209 20 zł.,
zysk 679.95 zł. Członków liczy towarzystwo obec
nie 250. Po udzieleniu ustępującemu zarządpwl
pokw’itowania, przystąpiono do wyboru marszał
ka walnego sebrania p, Chruścińskiego Antonie
go, na sekretarza powołano druha ŁGżyńskiego,
a na ławn,ików Gorztę i Berkowskiego. Jako
marszałek, składa wstępującemu zarz-ądowi po
dzi’ękowanie za gorliwą pracę w roku ubiegłym
i wyraża prośbę, by sta,ry zarząd zośtał pono
wnie wybrany, co też się stało. Na prezesa wy
brano druha Donarakiego, zastępca Popławski,’
sekretarz Olszowski, zastępca Łoźyński, skar
bnik Krużyński, zast.. Manikowski kom_endant
Cichocki, zast Chruściński A., cho-rąży Piotrów,
ski Bernard, podcb. Joppek i Kiełpiński. Rew!-

zorzy kasy Krawczyk i Berkowski.

Orwsizlfiiis.

Wizyta dyrektora Departamentu Handlowego
w Związku Tbwarzystw Kapieefcleh.

Dnia 24. stycznia nowomianowany dyrektor
Departament^ Handlowego Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu p. H . Gliwic, odwiedził Związek
Tow’arzystw Kupieckich w Grudziądzu, l’ana
Gl;wica powita,li członkowie Zarządu Głównego,
poczem prezes Związku p. Marchlewski obszer
nie omówił historję polskiego kupiectwa na

Pomorzu oraz obecne katastrofalne położenie
handlu, zw’racając uwagę na konieczność przyj,
ścia kupjectwu z pomocą, przez udzielenie skro
mnych kredytów, już choćby ze względów poli
tycznych, w związku z rokowaniami o traktat

handlowy z Niemcami. Ponadto przedstawi! de.

z}’deraty odnośnie podatków i świadczeń soc
jalnych. Pan GHwdc zapewnił zebra.nych, że U-

snaje słuszność postulatów odnośnie do pomo
cy kredytowej)-’i obieca,ł gorąco poprzeć starania
w tej sprawie, pniyezem zaznaczył, że ak,cja je
go zdaniem powinna iść przez Bank Zwigzku
Towarzystw Kupieckich. Ponadto, informował
się o stos-unek do Gdańska, o postulaty odnośnie
do podatku przemysłowego i dochodoweg’o, o-

raz o sprawy celne. Informacji udzielili p, Gli-
wicowi pp.: Klimek ?tarom z Chojnic, Mar-
chlewski i dyr. Pacossyński, poczem p. Mar-
cMewski podziękował p, Gliwieowi za -nawiąz--.
nie kontaktu ze Związkiem i prosił o poparc,ia’
rozmaitych postulatów kupiectwa pomńrókiego
na terenie Ministerstwa Przemyślu i Handlu,
W konferencji wziął również udział dyrektor I ’
zby Przemysłowo-Handlowej p. H . Krupski,

Ze

Obchód Powstan§ą Styczniowego. W nie
dzielę, dnia 24, bm. odbył się tu uroczy’sty ob
chód powstania Styczniowe!go, połączony rów-
noeześnie z obchodem ku czci Stefana Żerom
skiego, Stosowny wykład o powstaniu stycz-
niowera wygłosił p. kpt Prósfcurnicki a o SŁ
Żeromskim p. asesor Stark. Oprócz tego wy
stępowała orkiestra wojskowa tutejszego pułku
pod osobistcm kierownictwem kapelmistrza p.
por. Zakrzewskiego. ,,Lutnia" wykonała dwie

pieśni. W końcu zademonstrowano dwa żywe
obrazy. Uroczystość tę zakończono odśpiewać
niem Roty.

MOŚCISKA, psw. Staroga)rd, (Śm§crtste-y
wypadek.) W ub czw’artek po półudniu wsku
tek nieszczęśliwego wypadku smarft przeszłe
60-letni Okonek Stanisław z Mościsk. Poszedł
do kopca po ziemniaki, gdy wszedł do owego
kopca warstwa ziemi zmarzła, oberwała się,
grzebiąc p. O. Zanim zauważono 1 pomoc na
deszła był już tak mocno poturbow.’any, że po
kilku minutach zraari.

BHUST. (PoSar.) W ubiegłą niedzielę, dnia
24. bm. o-koło godz. 8 . rano wy’buch,ł pożar w do-
mu właściciela tartaku p. Austena. Zaalarmo
wano tutejszą’ochotniczą straż pożarną, której
udało się ogień w krótkim czasie umiejscow’ić.
Ogień powstał od pieca, i spow’odował zapalenie
się w’ewnętrznej drewnianej ściany.

Kronika żałobna. W ubieg?a sobotę ża;)row’a,
daono na wieczny spoczynek zwłoki śp. Hoff-

manowej, żony tutejszego inspektora szkolnego.
Śp. Hoffmanowa zmarła w klinice w Chojnicach
dokąd przewieziono ją w opiekę lekarską,

HEL. (Bnrza morska.) W dniu 23. bm. sza
lała na zatoce puckiej niezwykle silna burza
morska. Zaskoczone nią kutry ryba,ckie ucho

daiły pospiesznie do przystani, gd,zie zauwa
żono, że jeden z kutrów wraz z trzema rybakami
s Jastarni walczy rozpa-czliwie 2 groźnym ży,
wiołem, starając się bezskutecznie dotrzeć do

wybrzeża. Na ratunek Zagrożonym pośpieszy)
niezwłocznie miejscowy inspektor rybacki p. Ed
ward Seltenreieh, na kutrze Alberta Arendta r

Helu i z narażeniem życia zdołał tonący kute?
do brzegu przy’holow-ać, gdzie okaz-ało się, że

gdyby nie szybka po-moc, byłby kuter wraz
"

za,łogą wskutek ’ strzaskania motoru niebawem

zatonął,
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przybywajcie licznie na bezpłatne pokazy racjonalnego
gotowania na gazie
et czwartki a 3. 6-ei, jasiBłloftska l?
a nauczycie się gotować smacznie, tanio i eaybko..

I dola,.

Bezrobotnie).
Tam gdzie nędza bez granic się chowa
Pośród zimnych zamiejskich poddaszy,
Za okienkiem tli świeczka łojowa,
A aa dworze wiatr wyje i straszy...

Wśród izdebki na lichym tapczanie
Snem głodowym zmorzone śpi dziecię,
Przy n;,em matka łka, patrząc się na nie,
A za oknem śnieżycą wiatr miecie...

I na senną zbiedzoną tą głowę
Spłynął marzeń rój cudny i błogi...
śni poranki przejasne, lipcowe,
Wonią siana jak pachną gdzieś stogi...
Pola, niwy — jak perlą się rosą!
I mgła ranna się wokół rozwleka,
Z dali leśne poszumy się niosą,
I jest jagód obfitość i mleka...

Tam gdzie nędza bez granic się chowa
Pośród zimnych zamiejskich poddaszy,
Kędy zmora się tuła głodowa
Tam śmierć krąży, i kosi i straszy...

Zdzisław Sykwtowsłd,
W----------

’j Przypominamy, że w tę niedzielę
s 12-ej w południe odbędzie się w Teatrze j
Miejskim koncert symfoniczny na bezro- j
botnych z udziałem p. Heuieldowej i dyr. Ś
Winterfelda.

Sala teatralna musi być wypełniona. Do !

podobnego skandalu, jak zeszłej niedzieli

podczas Akademji na cześć Żeromskiego,
niepodobna dopuścić. Teraz nie wchodzi
w grę sentyment dla zmarłego pisarza. Te
raz idzie o nastrój mas, które muszą nabrać j
przekonania, że klasy posiadające współ-
czują z ich niedolą! !

Min. Grabski wypłaca stypendia
akademickie! j

Ministerstwo oświaty postanowiło
wypłacić należną resztę stypendjów a-

kademickich do wysokości 90 zł. W’y
płata stypendjów na miesiąc luty rów-

Łjttież w wysokości 00 zl. jest zapewniona. .

W dniu wczorajszym p. Grabski mó
wił coś innego w tej sprawie. Oto preze
sowi związku bratnich pomocy, który
Się udał do ministerstwa oświaty, o-

Świadezył, że z funduszu stypendyjnego,
który mu pozostaje do dyspozycji n?oże

wypłacić jeszcze tylko po 5 zł. Nato
miast minister.stwo skarbu zapytane w I

tej sprawie wyjaśniło, że ministerst"wo |

oświaty rozporządza fundusza,mi w

takiej wysokości, że wystarczą one na |

wypłatę zapomóg do wysokości 90 zł. ’

Mowa ?a!a bezi a w Bydgoszczy
i cy.

Kryzys w przemyśle doszedł ;alnego napięcia. - Pomorska

fabryka bielizny 5 fabryka Sar on” unieruchomione. - Liczba

bezrobotnych w ciągu dni wzrosła o 459 osdb.

Liczba bezrobotnych stanowi

gól robotników. Bydgoszczą ow
!a nowa fala bezrobocia. Unie
miono na czas przejściowy Pon

fabrykę bielizny z powodu braku
zwolniono 33 osób. Z tych samych
czyn unieruchomiono fabrykę żs.

,,Polon", zwolniono około 100 os;
Wiele innych warsztatów prt.

Bydgoszczy redukuje swój p(
wzgl. ogranicza pracę do dwu,
dni w tygodniu.

Igółny stan bezrobocia w tej chwili

ług stastyki przedstawia, się nastę
pco: W końcu ubiegłego tygodnia
są bezrobotnych w przybliżeniu
ł, w tem 3950 Bydgoszczan. Zasi-

z Funduszu Bezrobocia pobiera
) osób. Cyfry te s§ dość przeraża-
, jeśli w dodatku przyjmiemy, że w

goszczy istnieją bezrobotni niezare-

’owani, co dość jaskrawo ilustruje
trój życia gospodarczego naszego
sta.

Ha ^ezrohotoych,

84) Wezwany przez p, Winiarza, pi
przejmie W. Panią Janinę Bąumanewą
goszczy do k(MłtynaowsnSa składki.

Ł. Stój
(S9 O

85) Spain,iajęc wezwanie sekcji T, V
dochodów Dyrekcji Radomskiej K. P, i;
5 zł., a uważając datki, jako demoraltzu

dnoszę mysi zorganizowania pracy di)
botnych i proszę o dalsze prow’adzenie
p. Zygmunta Moczarskiego, w?aśe. dób

gowo.
Bra-saJs!aw Sa

O

88) Na nowy łańcuszek 5 s?. Następ?
p. Tadeusz Kowalewski, Bank Stadthaj

J. Re
sS a

87) Wezwany przez p. prof. Monowid
o cią,g dalszy p, Paschke, lekarza - dent

Dw’orcow’a 18 e.

Jerzy
w

O o

88) Na wezwanie p. L . Grabowskiej
csam 5 zł. i proszę p. Wacława Wolsl

raędńika Banku Polskiego o podtr.
łańcuszka.

g-tasls!aw’u
n o

89) W myśl odezwy p. Mariana Brodź
składam 5 zł,, i proszę o kont.ynuowani)
nisława Alsiynowicaa, dyr. firmy ,,P
Długa 37.

SaŁ Sisfeis Cisz;

90) Wezwany przez p, L, Sfomińskie..;
.czam 5 zł,, i proszę o daloj p. Romans
s ul. Długiej.

Ren?.?!a M’aciej
mistrz rzeźn

) Wezwani prsesyłamy 5 s?., i prosimy o

dalszy Tow. Powstańców i Wojaków Byd-
- ,s - Macierz,

- Za Zarząd Obw. Tow. Powst i Woj.
na ro. Bydgoszcz,

tfefechowsM.

) Na bezrobotnych 5 sl. Ciąg dalszy należy
3iura Rachunkowego ,,Dzientoika Bydgos-

Brygida,W

3) Póki siły 5 forsa starczą, mam zamiar

liesiąca tytułem osobistego opodatkowania
lać po 5 fcł. na bezrobotnych. Posyłając
sa styczeń, proszę o dalszy ciąg p. Bogacza,
ciciela drogerji, ul. Dworcowa.

3. Maeffls’kiawioz,
Pruszcz, pow. Tuchola,”C

j) Wezwana przez p. Marję Krasowską, sa
,rn 5 st, i proszę o (Mszą składkę p, Fa-

:ssyka, adwokata. ol. H . Frankego.
A. Szatkowska,

,) Otwierając łańcuszek, prosimy bratają
Samopomocy z oddziału l’. 4 G?, Warszta-

- )L o ciąg dalszy.
Kasa Samtpsmoey eddz. UL 2 G?. Warszt.

st
u, w

i 97) Na wezwanie p. Zofji Paw’łowskiej
’ryłam 10 zł., i prażę l) p. Jaranowską z
’ Ścinka, i 2) p, Mieczysław’ę Kentzerową,
;dańska 149, aby dobrą spra,wę prowadziły

B. Kiefirowska.
’o.

-j Staję do apelu i zapraszam do dalszej
Wie!, ks. prób. Hamerskiego z .Wtelna.

K. Nowacka,
aptekarzowa z Koronowa.

99) Wezwany przez p. dyr. St. HSuslera skła
dam. 5 z?, i proszę p. Bolesława Gu!cza, dyrokW^
ra Banku Iń’zemystowców, o dalszą Bkladkę,

Baamiera Sokołowski,

Do Eumcrj 21 naszego pisma, ząkrad? aśą
przykry Mąd drukarski. Mianowicie składką
nr. 78, 79, 80 i 81 w kwocie 20 zl, uiści} p. Bsr^
nard Stark, ul. Gdańska 42 (a nie p, Stern, jak)
to przez omyłkę wydrukowano,)

Wybory de Ziemstwa Kredytowego
w powiecie bydgoskim I wyrstysklm^

Z powodu małej agitacji z;e strony,
polskiej skończyły się wybory do Ziem-
stwa Kredytowego w Poznaniu w po
wiecie bydgoskim i wyrzyskim oraz;

5 pewnej części Pomorza istnjrm skan-

! dałem,. Do urny wyborczej zgłosiło się
i bowiem, 57 Niemców a tylko 7 Polaków,:
’ wobec czego wybrano obydwu kandy-
i datów niemieckich, mianowicie b. ląnd-
j rata Born Fallois z Sienna oraz właści-
i cielą ziemskiego Róppa z Kosowa p.
j Wyrzysk. -Przed dokona,niem, wyboru,
i opuściła garstka Pola,k,ów lokaj.

Zwoi nadpłaty dodatku komunalnego
do ceny świadectw przemysłowych,

a Sekretarjat Związku Towarzystw Ku
pieckich prosi członków o nadesłanie wy
kupionych świadectw przemysłowych, celem
odebrania nadpłaty dodatku komunalnego
w wysokości 10 proc, ceny zasadniczej pa-;
tentów.

|-— Kupcy popierajcie ,,Sssbes-Kmjera"l
I Towarzystwo Kupców oraz Związek Towa-
i rzystw Kupieckich przesyła nam odezwę,,
wzywającą kupców do popierania,, tygodnika’
Szabejskurjer, którego publikacje przyczy
niają się do ustalenia narodowego stanu po=
siadania w kupiectwie. Pomoc ta wyrażać
się może bądź przez abonowanie, bądź
przez ingerowanie w danym tygodniku.

— Deklaracje inwalidzkie. Związek In
walidów przypomina o obowiązku nadsyła
nia deklaracyj inwalidzkich do Izb Skarbo
wych. Blankiety deklaracyj nabyć można’;
w miejscowych kołach.

- Praca młodocianych. Przypąminatay!
pracodawcom obowiązek zgłaszania mło
docianych robotników w Inspektoratach
Pracy. Dalej młodociani obowiązani są doi’

uczęszczania do szkól dokształcających
wzgl. analfabetów, Listy ’młodocianych zło-’

żonę być muszą w Inspektoracie Pracy w

miesiącu styczniu.

Listy
Bydgoszcz, 27 stycznia.

W nrze 10 ,,Dziennika Bydgoskiego1
znalazłam ciekawe ogłoszenie: Sierota

trzynastoletnia do posług do od-dania na

ea,R--sze!
Co to znaczy? Rozumiem od biedy, że

ktoś niemowlę oddaje na za,wsze takim

ludziom, którzy je zechcą przyję-ć za swo
je dziecko. Jest to smutne, ale i stosun,ki
są nieraz dla pewnych rodzin tak ciężkie,
że nie mają innego wyjścia i może z bó
lem serca pozbywają się dziecka, aby
Btń — w ich mniemaniu — lepszą, dolę)
zapewnić. Naturalnie nie brak i takich./

którzy z dzieci robię, objekt spekulacji.
Miałam taki wypadek. Przeczytawszy w

,,Kurjerze Warszawskim" apel do serc li
tościwych, aby się zająć małą dziewczyn
kę,, której rodzice nie mogą wyżywić, u-

daiam się pod wskazanym adresem i

znalazłam tam bardzo rozkoszną 4-letnią
dziecinę, którą — ponieważ czasy wów
czas były lepsze — postanowiliśmy s mę
żem przyjąć za swoje. Nie obeszło się bez

tego, żeby nas rodzice dziecka (on był
malarzem pokojowym a jego żona z.ara
biała praniem) nie naciągnęli z miejsca
na kilkadziesiąt rubli, które Się jednafe
tytułem odczepnego chętnie dało.

"’

Gdy jednak dziecko było już parę ty
godni u nas, gdyśmy się do niego przy
wiązali, rodzice coraz częściej nachodzili
nas z pretensjami m,aterjalnpmi, robiąc
z dziecka przedmiot szantażu i grając na

naszych sympatjach dó małe;’siwą, Osta
tecznie musieliśmy sprawę oddać sądo
,wi,, dzieckiem zajęły się władne opiekuń-
cse i odebrały je rodzicom.

Było to, jak nadmieniłam, (
czteroletnie. Cóż jednak mówić

dobny proceder z dziewczyną trz.

letnią, która wołałaby może w

na suchy chleb zarabiać,, n,iż być
m,iotem podobnego handlu! Przy}
to żywo czasy niewolnictwa, alk.
sunki dzikich ludów wschodu, gdzie
dzicom wolno z dziećmi do pewnego wit
ku robić, co im się żywnie podoba. Wk
Polsce kilkunastoletnich dziewcz?
nak rozdarowywać nie wolno, bo

kiej wolności krok jeden tylko do,
dlu żywym towarem.

Niemniej zdumiało panie ogłusz
pismach warszawskich,, że urząd j
nictwa pracy ma 317 posad dla u

wo, powtarzam: umyąłowo bezrobo
w czem jest dwieście osiem pasa?
starzy i kweetarek. Siostra moja v

szawie zbadała tę rzecz i oto po
się, że różne instytucje filantro]
społeczne poszukują inteligencji
braniny na mieście na swe cele. V
ma być zajęcie odpowiednie dla u;
wo bezrobotnego? Naciąganie lu-

charytatywne cele z tem, że dwad;
procent od wyżehranegp grosza
się panu kwestarzowi ćży też pa,s
starce? Proszę mi powiedzieć, es;
na siać większą demoralizację z-

ludzi naprawdę nieszczęśliwych a

też chcących tylko żyć wygodnie p?
szczykiem bezrobocia! UZnamfetSe
że do tej roboty chętnie zgła,sza
osoby z bardzo dobrych nawet sfer,
palem oddają cię temu sarenko-
Naturalnie nie zdziwi to nikogo, k

powojenną Warszawę, jej mieszks

zdemoralizowanych, pragnących t

nia bez pracy, żerujących tylko 2

kim chlefeem. W ślad ss, tem te ról

ucje misję’ żebraczą powierzają naj
mniej młodym i ładnym panienkom,
. . u są przecież wid-oki wyżebrania.(?)
najobfitszej jałmużny. Prawdzi,wa

(terna, otulona płaszczem miłosierdzia,
j- :niego, która, aby ratować ntes-zezęśli-

-- ch, rzuca bez skrupułu ich bliźnich j
:-- i pastwę jeszcze większego nieszczę-

.. ia! / j
Przeciwko tyra posadom, kwestarzy
^estarek powinna ostro wystąpić opi- j
publiczna. Tjrmczasem n,ic podobne-!
de widzę w-warszaw^skiej prasie. Wi- s

śnie opinja te znajduje rzecz w zupe-ł-
: porządku.
;resztą o zdezorientowaniu, prasy’
szewskiej świadczy i następuj.ący

: Ktoś zgubił tam portfel z większą
-tą pieniężną. Żnalazł go młody, 14-

i ch’łopak i odniósł zgubę właścicie-
L W prasie zachwyt. Jak to może
: znalazł pieniądze i nie zatrzymał
sobie, tylko o-ddał? Ależ to Kato! —

eszczy cała warszawska prasó. — to

ater godny uwiecznienia! A jeden ?

:ęrwonych bruko-wcó.w pisze dosłow-
i serjo o znalazcy:

Uczciwy, dzielny Janku? Gdybyś
:ył w czasach, gdy w ,Polsce panował
)y monarcha, to król powinienby za

,wój czyn bohaterski podn-ieść cię do

godności sz!aehcica. My dziś nic wię-
;ej uczynić nie możemy, jak pochwa-
ić cię za to publićsnie i umieścić w

aas?yta dzienniku twoją pod-obiznę/

5zyż to nie obłęd, żeby pro-sty obowią-
pod nosi ć do wyżyn heroizmu ? Przy-

ie czyjś portret za to tylko, że nie jest
iziejem? Co pomyśli sobie o nas p-ra-
ągramczua, gdy jpoaob,nie abswrdaiue i

rzeczy przeczyta?-’ ł,adna propa-ganda dla

polskiego państwa!
Gdy o tej Warszawie pomyślę, to- o

ileż poczciwszą wydaje mi się nasza, ko
chana Bydgoszcz, która też spełnia swe

filantropijne zadania, ale v/ sposób tak

kulturalny i poczciwy, bo choćby w dre,-
uz-j tych składek łańcuszko’wych, które

oi;-oerie stały się już tak miłe i ta-fe sysn-
patycżne. Lu-dzie się tem bawią, n,acią
gają się’ nawzajem i p-soty sobie robią,,
a efektem tego jest wcale pokaźny grosz
na biedotę i gołotę.

Tylko z tym ko-ncertem Eysafoiuezf
n-ym zaprze-szłej niedzieli sko’mpromito
waliśmy się doszczętnie. Z ’chwilą, gdy
Się konce-rt mia,ł rozpocząć, było zaledwie
50 zł w kasie teatralnej. Nie można się.
dziwić dyrektorowi Winterfeldo;Wi, ż’d
wobec tego nie chciał dyrygować orkie
strą, bo choć sam dla, siebie nic nie żądaj,,’
ale cóż mieliby za jego trud bezrobotai,
na których dochód k’oncert był zapowie
dziany?

Koncert, ten eain, mą się o-dbyć w it-ąj-
biiższą niedzielę o 12 w południe, Redak
cja ,,Dziennika Bydgoskiego", która tegb
rodzaju imprez-ami na cele publiczne,
z-awsze serdecznie się opiekuje, powzięła
pod,obno niezwykły zamiar. W razie gdy
by i tym razem p-ubliczność nie dopiealk,-
mają być wskazane po nazwisku te oso-(
by, które z racji swego stanowiska spo
łecznego i majątkowego powinny były;
przyczynić się do finansowego powodze
nia koncertu, a nie.uczyniły tego. Przy-
znaję, że sposób ten trąci nieco, rew’olwe
rem. Ale je-śli nie idzie- inaczej, te niech
że będzie |i r.ewolwer, byle cel poczciwy.
Został ssiąg-inęt-.-

Mffilja Biwikftwsfeą
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KRONIKA.
Bydgoszcz, czwartek dnia 28, stycznia ISIS,

KALENDARZYK.
’ Dziś w czwartek Obj. Św. Agnieszki.

, Jutro w piątek Franciszka Sąlezeg \
Wschód słońca e godzinie 7. 51 .

Zachód słońca o godzinie 4. 25,

DYŻURY NOCNE W APTEKABSs

Od poniedziałk-u 25. bm., do poaledziaikg l, 2,
26. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka Centralna ul. Gdańska,
2) Apteka pod Lem, Okolę.

26908) Wypożyczalnia Książek Lektora u!,
gdańska IM otwarta codziennie o,d S, do 6,

Teatr Miejski.
Dziś w czwartek pp ras ssitóhi na przedsta

wieniu wieczorowem natchniona operą Pucci
niego ^Madame 8aSierfly!ł pod. batutą, dyr.

Bojanov.sk i ego, w wykonaniu znakomitego
.kwartetu głównych wykonawców pp. Lubicz,
Czerniawskiej, Laskowskieg’o, Bo!ki. Przedsta
wienie rozpoczyna się o goda, 7.30 wiscz.

Jutro w piątek, o gada 7.30 wlecz, osta,tni
.-az w sezonie wspaniała opera BTosca" Pucci
niego, z udziałem Sreuy Cywińskiej w ro!i ty
tułowej, malarza śpiewa. Hołyóski, który wczo
raj kreował go na scenie Opery Warszawskiej
okrutnego Scarpia K. Krugłowski.

W sobotę po raz drugi, preapiętaa, pe?na hu
moru i sentymentu bajka Dickensa^świerszcz
za kominem" w obsadzie premierowej. Począ
tek o godz. 8.

W niedzielę o godz. 3)5 pppoł. ,,Carmęń"j wi,e-.
ezorem o 7.30 nBony".

Tesfr Popuiąmy
(w ogrodzie Patzera).

Dziś w czwartek 25-te jubileuszowe przedsta.
wienie ,,Mą?ką Szwarcenkopł" sztuka w 5. ak
tach G. Zapolskiej. Sztuka ta osnuta na tle sto
sunków najbiedniejszej rodziny żydowskiej z

Nalewek w Warszawie cieszy się u nas wprost
niebywałem zasiużoaetn powodzeniem. Udział

przyjmuje cały zespół, w akcie 3. ,,Majutes",
narodowy tan,iec żydowski, układu i r udzia
!’łem T. Morozowicza,

W piątek przedstawienie zawieszone z po-wo
du generalnej próby.

W sobotę, o godz, 3.30 popoł. specjalne preed-
, stawienie z częścią dochodu na 1T. żeńską dru
!żynę harcerską wWicek i Wacek" komedja w

4 aktach T, Przybylskiego. Wieczorem o godz.
,8. pre,miera znakomitej kroiochwilj p, k: wZa-
żarty actemobiUsta".

Bilety wcześniej do nąbyeia w Księgarni
Bydgoskiej p, N. Giaryna, -R’ac Teatralny 3,
tel. 345. Teatr ogrzany".

Ć- Wielki bal ludowy ca - feesrobotayclt.
Dnia 6 lutego 1925 r. odbędzie się wielki

hal ludowy, połączony z ,setkaaif at?akćyj,
im in, rewja kabaretowa z udziałem arty
stów Teatru Miejskie,go, Teatru Popularne
go, 30 numerów programu. Taniec do po-,
łudnia. dwie orkies"try, niespodzianki.

Bal ten, urządzany staraniem znanych
w naszem mieście braci Morozow iczóyy, po
winien znaleźć odgłos w sercach naszych
obywateli, którzyby przez nabycie jednego
biletu przyczynili się do tak wzniosłego ce
lu, albowiem pp. Morozowicze przeznaczają
na fundusz bezrobotnych Bydgoszczy cały
zysk z balu.

Śpieszmy więc po bilety, abv dać tern

dowód, iż pamiętamy o naszych braciach

bezrobotnych. Bilet wstępu na bal tylko
1.50 zł,

- Srebrne gody małżeńskie obchodzą w

d,niu 29. bm, państwo Bąchoccy. Jubilaci cieszą
się dobrem zdrowiem, wychowawszy 4 dzieci.
P. Bucbocki, jako przodownik w filijnym ma
gazynie I. klasy Kolei Państwowej, ma wśród

i kolegów ogrom ne poważanie i szacunek, któ
ry sobie wyrobi! takfownem postępowaniem.

Ad multos anons! - życzy Jubilatom na
sza redakcja.

— Dziwne sjawisko. W ub. wtorek około

godz, .8 wieczorem, na t!e nieba w kierunku

północno - zachodnim ukazała, się wspaniała tę
cza czerwona anaieaiająca się w !cólor różowy.
Zjawisko to, trwało pranie 10 minut Wio!ń

widzów wysnuwać zaczęło z tego różne horos
kop}’ i wróżbą na rok obecny.

— Walne zebranie Ewtązkn Inwalidów odbę
dzie się, jak już donosiliśmy dzisiaj w czwartek
e godz. 6. wieczorom w Ognisku. Wstęp ty!ka
to legitymacjami. Porządek dz}ienny obejmuje
tyko wybory do nowego zarządu.

- ,,Władysław St Beymonis Sksete Prasy,
Sersa i Krzyża". Pod porryższym tsyttóenr wy
głosi odczyt Bolesła,w Kęguywe prezes Wielko
polskiego Związku Literatów, jutro, w piątek,
dnia 23. bał. o goto, 8. włócz. w auli gteńa^iim i

Kopernika.
— Boworaml naokoło Świata. Dwaj Studenci

Paul Gimplowttaeh, prawnik z Wiednia i Ale-
ksander zierattan, technik z Budapesatu, udali
się w po-dróż ,as rowerach naokoło świata, u:

biegając się o nagrod,ę ogłoszoną przez ,,Wawel
Ćiuh" w ’Nowymi’ ’Jorku aa jazdę sportowo-pro-
pagandową na przestrzeni 126.000 ,JiHpmetrów.

Dba,j ci studenci baw’ili wczoraj w Bydgoszczy
dzieląc się wrażeniami, zdobyłem! z Ktiftsskań-

carąi naszego miasta.
Śmiali’ ci podróżnicy są już w drodze 15 mie

.sięcy i przejechali 36000 tana, na rowerach prąen

następujące państ?wa: Austrję, Czechosłowację,
Niemcy, Szwąjcarję, Włochy. Francję, Hiszpan
ię,, Tunis, Algier, Ajbanję, Jugosławję, Bułgarję
Węgry i Polskę. Dalszym ciągiem podróży śmiał
kaw jest Rumunja-, Turcja, Grecja, Afryka.

— Wieczór pożegnalny Kłobuckiego. Znany
’skrzypek i dyrygent, orkiestry p. L. Kłobucki u-

rządza w dniu 29. stycznia w Grand’Cafe Ja
giellońską 12 wieczór pożegnalny, w którym
wystąpi z nadzwyczaj bogatym programem, z

prawdziwą ucstą dla miłośników muzyki. Po g.
12-ej do 2. dancing, do którego przygrywać bę
dzie jazz-band. Zwolennicy więc dobrej muzyki,
mają okazję jeszczą raz skorzystać ze sposo
bności aby wys}uchać orkiestry pod wytrawiłem
kierownictwem ulubionego w mieście naszem

muzyka.
- Koncert Zyasannta Lisickiego odbędzie się

w niedzielę, dnia 31. hm. w Auli Gimnazjum
im, Kopernika Plac Kochanowskiego, o godz.
8. wieczorem. W programie kompozytorzy forte
pianowi Skriabin i Liszt. Bilety po niezwykle
niskich cenach sprzedaje Księgarnia i Skład
nut Jana Idzikowskiego, Gdańska 16-17.

- nSSajdm”. ,,Kiertnąssrt odbędzie się w so
botą, dnia, 30 bm. Wylosowanie indyka, gęsi
i koguta. Skakanie w workach, tłuczenie garn
ka o premja. Program w’ielce urozmaicony.
Premje d!a najlepszej tancerki. Począ.tek o go-
dżinie 9.30. Koniec ??2? Część zysku przegna-1
cza się na bezrobotnych w Bydgoszczy, i

— Ba! nsaskawy Tsw. śpiewu ,,Kalka^. Cie
szące się ogromną sympatią w naszem mieś’cie

Tow. śpiewacze ,,Halka", posiodająca swoją do
brą opinję wśród społeczeństwa urządza w dniu
30. stycznia na sa,lach Strzelnicy przy u!. To,
mińskiej 175, bal maskowy. Tradycje ,,Haikb1,

jako Tow. Śpiewaczego są znano i nie każą ni

komu wątpić, że bal ten będzie jednym z naj
świetniejszych wieczorów bydgoskich, że będzie
urozmaicony niespodziankami, o których mówią
już tu i ówdzie, lecz organizatorzy nie zdradza
ją. aby niespodzianki owe nie straciły na. wta-

.ściwym charakterze. Możemy jen.o powiedzieć,
coś o gość innych występach wędrownych śpie
waków. o karaw’anie na pustyni Sahary, o po
wołaniu ńa kłusowników. Dla tancerzy v.a!c
z bukietami, i polka y orderami. Rów’nic?, odbę
dzie się premjowanio oryginalnych masek.’ a

do tego rasem przygry;wać ma pierwszorzędną-,
orkieetra w świetle reflektorów?. Początek, o 1

godzinie S. wieczorem.

— Kafesźsństwo prawosłasoŁe w cerkwi
bractwa Peterecna, 4, odbędzie się dnia I-go
lutego for. o godzinie 7 wiecs, i 2 lutego o gods,’
10-toj rano.

-. a ^Bodziny Wajśkowe}fa. Wszystkie geny
oficerów garnizonu bydgoskiego interesujące się,
wystawą robót ręcznych, urządzaną stamaiem;
stowarzyszenia ,,Rodzina Wojsk-owa", proszone
są najuprzejmiej o przybycie na zebran?e dńia
30 bm. (w sobotę) o godz. 5-tej po poł. do miesz
kania pu?k. Łukowskiej (Grodztwo 25). Celem
zebrania jest bliższe omów’ienie szczegółów wy-

gtawy.
- Boezne waŁae zebiasie Tow. Pomocników

Fryzjerskich odbyło się w czwartek, dnia 21 bm.
w lokalu p. Mellera przy placu Piastowskim.
Prezes Koferaki powitał przybyłych ogonków,
poczem nastąpiło ohszerne sprawozdanie starego
zarządu z ub. roku, który był dość pomyślny.
Tow. obchodziło 9) września 15-lelnią rocznicę
swego istnienia, połączoną s konkursem dam-

skiego czesania. Jako dowód uznania otrzy
mało dyplom od Związku Polskich Cechów

Fryzjerskich w Poznaniu. Aby kotkom dać
możność jak najwięcej kształcenia się w swoim

zawodzie, urząd sonę zostały wieczorne kursy
damskiego czesania w szkole dokształcającej
przemysłowej, które cieszą się bardzo dobrem

powodzeniem, Tow. urząd?;iło 10 stycznia wie
czornicę i część zysku przeznaczyło na bezro
botnych. Po złożeniu sprawozdania poproszo
no honorowego prezesa pi Kozłowskiego jak
przewodniczącego i przystąpiono do wyboru no
wego zarządu, który przedsta,wia się’jak na-stę
puje: prezes — Koterski, zast prez. — Forma-
nowski, sekretera — Sławiński, zast Perron,
skarbnik — Grtitemacher,, zast Dutkiewicz,
gospodarz — Szczygielski, ławnicy — Nowa
kowski i Grajewski. Sąd honorowy -— Bla
szczyk. Borkowski. Moszyński.

Po załatwieniu spraw organizacyjnych pre
zes ubolewa!, że jeszcze nie wszyscy pomocnicy
fryzjerscy należą do organizacji i prosi! człon
ków, aby jaknajliczniej i punktualnie przyby
wali na zebrania.

poMcy§sła.
- Aresztowaass wczoraj jednego i osobnika

poszukiwanego przez prokuraturę, 1 włóczęgę,
2 kobiety za przekroczenie przepisów policyjna,
obyczajowy’ch i 1 pijaka.

- Oaznstwa. Snany oszust Jan Szpejankow-
ski pobrał od Każimiery Wasilewskiej ul. Lu
belska 6, zaliczkę na maszyrag do szycia, której
nie dostarczył. Szfejankowskiego za różne oszu

stwa aresztowała policja i odstaw’iła go do więi
zienta sądowego.

— SiadMeS z włamaniem. De Składu Juljana
Reecka, ul. Dworcowa S, włamali się ubiegłej
nocy dotychczas niewykryci sprawcy i skradli
kilka tuzinów szelek gemowych , trzewiki ginu
nastyesne, elektryczne lampki, ,ł zapalniczki, o’

gćlnej W’artości -230 złotych.
— FrefaRfflcja kościoła łornego, W ostatniej

chwili dowiadujemy się iż niewyśledzony do
tychczas jakiś szubrawiec zwalał kałem dywany
przed ołtarzom i ławki w kościele Farnym. Fakt
ten ma miejsce już po raz drugi.

Niewątpliwie zbezczeszczenia ’

świątyni ka
tolickiej mógł się dopuścić tylko jakiś hodurtH
wiec z kliki Zawadzkiego i w tę stronę winne

być skierowane śledztwo policyjne.
- Czyżby akt zemsty? Przed kilku dDiaml

we wsi Konary pod Inowrocławiem zamieszka^

Sy Henryk Dingerdisen usłyszał stukanie w

rynnę ściekową. Podszedł on do okna i zapy
tał kto stuka? W tym momencie pad! strzał’
z dubeltówki. Śrót grubości 3 milimetrów wybił
szybę, nie czyniąc żadnej szkody Dingerdiseno-i
wi. Jest to prawdopodobnie akt zemsty połączęf
ny z usiłowanem zabójstwem.

Program w kinach,

- SEęty Nowego Jorku. Wczora-jsza prem
iera w kinie Corso na ekranie pt.: ,,Męty Nowe-;
go Jorku11 i nowy repertuar sympatycznego
duetu Olesławskicb podobały się ogólnie.

— Luksusowe kobiety. Dziś po raz ostatm

wyświetlony będzie dramat pod powyższym ttf-’

tulem, który sobie zdobył zaraz na plerwszent
prsedstawienłu uzn-anie, Kto chce zatem sobą-,
csyć luksusowe kobiety, i lekkomyślne w wy
datkach niech podąży dzisiaj jeszcze do Kri-,
steJu, zna,jdzie tam może nieco mora,łu dla
siebie. -- Ńad program bardzo ładny 1 ciekawy,
składający się s, Dziennika Pathe l aktuMnośc?
światowych. . !

2 ŻYCIA TOWARZYSTW.
Podaficerowis Re’zerwy. Zebranie komitefo

wiec3orkowego odbędzie się w piątek, dnia 20.
bm. o godz 7. wiecs. w Ognisku. W celu wy
słania zaproszeń, uprasza się członków Koła,
o podanie na t,ymże zebraniu adresów gości, któ,
rych sa,n, tarzają zapro:,ić. Zarząd.

227ta) Tow. ?r-sury :.Iowa, Przypominamy, ij’
walna- zebranie odbędzie się w piątek, dnia 2Sfe
bm. wieca o goda. 3. W razie niestawienia się
odpowiedniej liczby czł’onków odbędzie sża

godzinę później drugie zebranie ważne do u-

chwał bes względu na Hość esłonków. Saszą^

RodeZIeerewtp Rezerwy. Zebranie komitetu
wieczorkowego odbędzie się w piątek, dnia p
hm. o godz. ?-mej wieczorem w Ognisku.

Stowarzyszenie Techników. W piątek, dnia
39 bm. o goda, 8.30 wieczorem ^odbędzie etę r

lokalu Klubu Polskiego przy ul. C?es”’ . .skipi
go 2 zwykłe zebranie ?tow. Na pre ,.oku obrad
sprawy bieżące. Obecno-. ; wszystkich członków
bardzo pożądana. Zarząd.

Sokół Bydgoszcz L Ciąg dalszy rocznega
walnego zebrania odbędzie się w czwartek, dnia
2S bm. o goda, 730 wieczore,m w lokalu p.
Baeekera przy ul. św. Trójcy 8-9 . Zebranie hk

rządu o goda. 7 -mej tamże.

2244a) Zw!ężek Bliższych Pracowników Pocztj
TeSegr, ! TeJet koło miejscowe Bydgoszcz. W

piąte,k, dnia 29, bm. odbędzie się pogrzeb nasze,

go kolegi śp. Stanisława Lewandowskiego, IP

prasza się wszystkich kolegów -o wzięcie udziału
w tym smutnym o-brzędzie. Zbiórka o godzinie
12.45 ul. Wzgórze Dąbrowskiego 5. Zarząd.

2232a)’ Koło Śpiewa ,,?’2epenK przy’ Tow. OSw,
Św. Ignacego. l .ekcja śpiewu odbędzie się w pią
tek dnia 29- bm. o god.z . 7. wieczorem u p.
Klesnerta (4 śluza}. O liczny udział członków u.

prasza się. Każdy członek winien zabrać ze sobą
książeczkę członkowską.

Tow. Śpiewa ,,Kalka", Z powodów cd nas

niezależnych dzisiejszy udział chóru odwt.!^ję
, się. Schadzka komisji balowej w piątek o godz,
-18, w Strzelnicy. Następna lekcja śpiewu w

piątek, dnia 59. bm. o godz. 20. punktualnie w.

Ognisku,, Z powoda balu mpj?kowego komp!ot
konieczny. Zarząd. ;

222Sa) SokoH Okręgu V. Uroczyste pożegna
nia naszego prezesa Mokrzyckiego odbędzie się
w niedzielę, dnia 31 bm. o godz. 12 .30 w Strzel,
m"cy. Zamówienia na obiad (cena 2 złote), na?

leży zgłosić w sekretariacie ul. Dworcowa 31 b
telefon 840, Stawienie się wszystkich członków
obowiązkowe. Strój sokoli.

Czołem! Frzewada, Dzieła. Rom.

Kasa Chary eh m.8ydgószex^ prostnje referat p. Pśtska=
Jak donosiliśmy sw-ęgo cz-asu, wygłosił na|

zebraniu cechów przemysłow’iec p. P!tak referat li
o Kasie Chorych. Odnośnie tego referatu prze- j
syła nam obecnie zarząd Kasy Chorych nasię-!.
pująee sprostowanie:

1. Odszkodowanie członkom zarządu i rady ,

płaci Kasa Chorych na sposób naogół w Kasach i

Chorych praktykowany,
2. Co do rzekomej’ defraudacji sąrsąd Kasy

Chorych wyjaśniaj ża swego czasu . stwierdzono

defraudację, która powstała wskutek niedopa
trzenia esy też nieuw’agi urzędnika pelniące-
gp funkcję kasjera, przy operacjach miłjonowe-
mi i nailjardówemi sumami’ w czasie dewalu-j
acjf. Za swa, n,ieuwagę, został odnośny urzędnik

’

ukarany przez usunięcie go ze. stanowiska ka
sjera, przyczem brak gotówki został przez nie-^

,go pokryty. Wobec braku znamion karygodne-1
go czynu zarząd .1 rada Ka-sy Chorych nad

sprawą przesz,li do porządku dziennego,, o czem

p.’ Pitakcwi równi’eż jest wiadomem.
3. Nieprawdą, jest, jakoby urzędnicy Kasy

Chorycli pobierali nieprawnie 35 %- dodatku ko
munalnego natomiast prawdą jest, że. niektórzy
-urzędnicy Kasy Chorych, pełniący samodzielne
i z osobista odpowiedzialnością połączone funk
cje pobierali wspomniany dodatek zupełnie
prawnie, a mianowicie na podstawie uchwały
zarządu kasy, nad którą to uchwałą gloso
wal-i członkowie zarządu zarówno z grupy pra

codawców-Jak’ i pracobiorców. Dodatek, ten miał

niejako stanowić ekwiwalent wzamian sa to,
że urzędnicy Kasy Chorych, znajdujący się w

daleko gorszych warunkach prany aniżeli urzęd
nicy państwowi nie korzystają, a uprawnień’
p^zysiugpję.cyeit uraędnikoro. państwowym, a

w szczególności z stabilizacji i prawa do emo

rytury. Przy uchwalaniu dodatku tego zarząd
Kas-y z drugiej strony Wzórówał się na uchwale

Magistratu m. Bydgoszczy,” który swym wszyst
kim bez wyjątku urzędnikom prsysnał dodatek

’komunalny, .pomimo, że urzędnicy Magistratu
m, Bydgoszczy- korzystają z uprawnień stabiji-

zapyjno-einęrytalnych. Wreszcie nadmienić-
należy, że Okręgowy Urzą,d Ubezpieczeń, jako’
władza nadzorcza powziętą przez zarząd Kasy
Chorych uchwałę doi, prz-yznania niektórym
urzędnikom Kasy Chorych 35 proc, dodatku ko.

munalnego aprobował. Dodatek komunalny po
bierali odnośni urzędnicy aż do csasu wydania,
prsez Okręgowy Urząd Ubezpieczeń now’ego za
rządzenia zahraniającógo wypłacania dodatków

komunalnych.
4. Co do samochodów nadmienia się,, że

Kasa Chorych za,kupiła sw’ego czasu korzrstras
2 samochody, z których jeden sprzedała Magi
’stratowi jako zbędny, Obecnie Kasa Chorych
posiada tylko jeden ęamochód, który służy do

przewożenia chorych. O roztrwonieniu mająt
ku na zakup samochodów nie może być mowy.

Kino Krisfal
i

Wwiwsia

TąsWasts 3t eSasB
od środy do

29. I.
wielki film poświęconyno-
wym metodom kultury cie
lesnej w 8 aktach p. L

KULTURA CIAŁA
artystów
n fImię

Napisów? wiersz tłusty 20 groszy, każde dalsze

słowo 10 groszy. 5 cyir = 1 słowo,
i,w,z,a = każde stenów- 1 słowo,

r

iSOBME OetOSZINlA
Ogłoszenia większe pcfl niniejszą rabayką ołrtlcza się sa sam, a 159% drożej,

!WiBKaSa-iBW!SEB!a1o

roźej, |

iaswaggssawto86awis

Pod kierunkiem grona wybitnych ucaonyeh i
największej sławy sportowej biorą udział w tyra f lśnią,
jjik słynna rosyjska tancerka Samara, Karsawina i jej pan-
tner Władimirów. Rozgrywają się wspaniałe zawody spor
towe, mistrzowie całego świata popisują się s-;rom i wyczyn
nami jak w cyrku międzynarodowym, Każdy powiuien
ton film obejrzeć. - Pocz. o godz. 4’/2, 5, 7l/2, i 9 wiecz.

BHaSKfi
D!a poszukujących posady 50 ’!o sosżki,

Drobne ogłoszenia orzyjmuie aię do gols. 9-teJ

przed południem.

]

Pofeój
w.iały z utrzymaniem do
iWnąjęcsa, Erae?óśkfe
,go 14 ptrl

utnehi. do wynajęcia
Urocza 2 I rtr. le’wo- ’

/2278

!Pokój
frontowy z nśekręnują-
cem weiściem o! l/ 2.
do wynajęcia. Gdzie 7
wsfcaże Dz Byg. (-22S7

Pokój
umebf. od i, 2. do wy
najęcia. Wileńska nr. 12

ptr. lewo. (2205

Pohój
nnteb!owany, elektrycz
ność, łazienka do wy-
najęcia. Garbary 28
( piętro prawo. (2133

Pttkó I

uroebl. mały do wyna
ięca. Garbary 10 II ntr.

u Gress. (2?07

Pokój
umebl. do wynaięc?a
Gdańska 41 111 ptr. le
wo. (2216

:Pokój
2 ognbnem wejściem dla
z ranów do v.ynajecie

,Niet’żwtedZ?a 4 li”p r

brawo, z2275

Pokój
ijtnebi, d!a solidnego
pana lub d!a pani w pó-
sadzie do wynajęcia
Sówi’ai’kiego lóa ’

!wa (201(3

Pokój
z 2 .łóżkami dla bezdzie

f.a(?yo małżeństwa zaraz, ge
I ptr L-;o wymajęęia. Gamma 7

"”” HUIK- jg287

Pokój
x u.frzywari!em do wy
najęcia Codzienśe świe-

mleko od własnych
i rów. Cieszkowskiego 18

i.i et?- ’ A22-10

MROŻHAnruśCI

,,SFCHee,/a"
Śntedeekit-h 29, obiady,
kołacie i piwo iubkawa
70 ^S. v Z2248

SHodn
panienka. przystojna,
zamożna żvczy zapoznać
tą niezwykłą ’ drogą to

wąi zyszą, najęnętpiei
oficera. Łask, zgłoszenia
proszę skierować pod

. inteligentna" do biura
. .Kuiper0 By.dgoszcz, u!.
Parkowa. Dyskrecja za-

newjiiooa. (2274;

Ho!swódka
samotna, !at 38, gospo
darna, posiada meble na

pokój ii kuchnię, szuka
dla braku znajomość^
męża. Rozwodnik lub
wdowiec, tylko dobrego
charakteru zechce swą
ofertę ood nr ,.li?” dn
Da. Gydg. aadesteć.

,12184



Kr, §S. Plotek, dnia 29 styczn?a 1926 ?. stiCfr

^stalw’ia wszelkie, choć
by na trudniejsze spra
wy sadowe, karne

procesowe, spadko
we, hśooteezne,- wfi!ory-
zacyjne. kontraktowe,
spółkowe. najmu, admi-

ąjstraeyjne, podatkowe
ściąganie nateżnt)śpi itd

St. Banaszak,
aS. CjeszRowskiBBC L Tek1384

Długoletnia praktyka
-27310

Wybór majątków oka

zyjnych, magazynów,
mieszkań, fabryk, admi-
nistraćyj domów, poży
czek hipotecznych. Ul.
Dworcowa 33, II p. !e
wo (2214

PC ’?s

w centrum miapta 7
lokalipo2pok.zkiśo
nią, przy Sprzedaży 1
może być wolny. Cen-a
10 tysięcy sł. Z-’gł. -,Par’
Toruń, Szeroka 46 pod
..8182". (200!

^.Progress"
n!. Gdańska 81/32. II p,
Biuro k(T(’Spondencyjne
i przepisywania na nia-

śzynach Odpisy, listy
handlowe, wnioski, re

klarriaeje, referaty go
spodarcze. Tłómaczenia
z języków obcych: ro
syjskiego, niemieckiego,
francuskiego i angiel
skiego i t. d. t329iS

Spieniężysz
prędko, przynosząc na

paniczną licytację do-

browoinę wszelkie
przedmioty. Taksator

licytator Marcinkowski
Jezuicka 6. (2279

Poiwarczek
resztówka, okazja jdkie
nie jeatwstaniekorzyeteie,
nikt podać i najwybred
niejszych zadowolnić. 300
mor. w tem 50 mor. łąki,
ziemia pszenna, dom o 11

pokoj ach w parka i ogro
dzie 7-morgewym, staw

zarybiony, piękne położe
nie nad rzeką, zabudowa
nia wszystko masyw pod
dachówką z kompletnym
inwentarzem żywym i

martw’ym w tem parowy
garnitur. Cena ”28 WK) z?,
przy wpłacie 15—18.000 z?,
przy tem nadmieniam, że

majątek ten jest prywatny
i czysty bez długu w Po

znański am wyjątkowo
okazyjnie. Spieszne zgło
szenia B’uro Pogoń, Byd
goszcz, Dworcowa 89, I.

D(iJ}S
narożnik, w centrum

Bydgoszczy, s dworne
składa rai, bandhwesii
piwnicami oraz piętrową
murowany składnicą
sprzedam za bezcen
Wiadomość: Dworcowa
62, skład ,,Ignes". (2178

Służąca
do wszystkich -prac do
mowych z (Warnera po
trzebna, Ty!ko doare
świadectwa. Ronówicz,
Gdańska 52. (2204

W7 ko.mis
przyjmuję garderobę,
obuwie, meble, kupuję
za gotówkę Dom K,om?
isowy, Pogórska nr, 6

30MI

prywatne, 15 mórg dobrze
zabudowane kóło Korono
wa sprzedam za 3800 zł.

Władysław Brzeziński,
łanowiec, poczta i stacja
Kotomierz, pow. Bydgoszcz

(2192

!teczki
Sn wody i gnojówki. z

roRdzleSaczestt z m, cnej
ocynkowanej blachy 500
iitr 150 El., 600 litr 160
A... 750 litr 2t6 zł., 4)00
850 et. 1 SCO !)tir 278 zł,,
i:?OO iitr 330 sł. wysył
ka za zaliczkę, ceny od
Swiecia także wszelkie
inne maszyny rolnicze

Sajeczme tanio poieca
Józef Rytlewski, Swie-
gie d/W , telefon 88.

,2020

!!(fi))
pa,rterowy 6 mieszkań,
mały ogród, kilka owoco
wych drzewek, Obszerno
podwórze i chlewy, zajazd,
światło elektryczne. Wolne
3 pokoje i kuchnia sprze
dam w Miasteczku, pow.
Wyrzysk. -Cena S5C0 a?.
Wiad. St Borowicz, Kukło,
Hal!ern 128. (2190

Pets-.’arf/ośe
z piekarnią, w dobrym
położeniu w Bydgoszczy
za 20.000 zł. prz-y wpła
cie 17 000 zł, na sprze
daż. B)issze Grundtke,
Bydgoszcz, Pomorska
nr. 43. (2114

Zwac?/fi

?, -ztowe tylko europej-
atk a kupuję, sprzedaj? j
za\ ieniam według ka’.
Set, 1926. Malinowski.
Gdańsia 71, ii ptr. (594

Otwar(a
dostała wypożyczalnia
księżej? przy ul. Turuń-

4kiej 181, w Książnicy
Pomorskiej. (2089

R%adka, okazja !
Obszerny skład bławatów
(15- mtr.) w większej wio-
scs kościelnej (6000 dusz)
na Pomorzu do wydzie
rżawienia, sprzedania iub

żatniany na gospodarstwo,
Ubikacje: 6 pokoi, kH"chnia
itd., chlew, ogród i garaże.
Oferty pod ,d. S?4 do Dz,
Bydgoskiego. (2276

H jfj?arfeowaHe
skóry, które do 8. II. 26
odebrasie nie zostaną
uważam za przeoade.
Wilczaka Malborska 13.

(2224

Krawcowa
wykonuje wszelką garde
robę damską i dziecięc
pcdług najnowszych mód

szybko i tanio. Ciepłu
efeówna, ulica Długosza
ar.15,pJ1l. (2245

Uprasza
nię-i?fłsanowłiych czytelni
ków wskazać, gdzie mole
się osiedlić malarz, dziel
ny w swym zawodzie, naj
chętniej w mie}szam mie
lcie lub większej kościel-
aej wsi. Of. pod ,Malarz’
do Dz. Bydg . (2209

Wita,
o 8 pok. i kuch. s pełaem
komfortem, cale do objęcia
w ogrodzie około 100 drzew
podwórze, wjazd, stajnie,
garaż itd. w Bydgoszczy,
w najlepszym punkcie,
3009 doi. w przeliczeniu,
wplata podług umowy.
Dom ii. s 2 interesami,
podwórze, wjazd, stajnia,
ogród owocowy, 1 interes
s pomieszkaniem do obję
cia lub na życzenie 2 la-
terasa do objęcia w dobrem

punkcie za 20.000 złotych,
wpłata podług umowy i

wisie innych posiada
Biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80, L

A7w sprzedaż
używana kuchnia i łóż
ko. Leśniewska, Okolę.
Graniczna 8. (2170

BaOMBBR

iioj
SJSsffi’OTaaSaB

męskie
WlOTsaeeaee!

damskie
BBC4Bf.SS3EC8E4S

męskie
Płaszczyl(i

dziecięca
Wy sportowe

poleca (27100

łwi o

IBM SlBi(,

J ?s?! Kftziniah t

la rafyS

S(!C mórg
dom, 11 pokoj., duży in
wentarz 26(500 s?., 360

mórg do wydzierżawić-
wienia, domy, wite po
lecą Szarek, Dworcowa
nr. 90. (2289

Darmo
obejrzeć można wszelkie
przedmioty przyniesione
na licytację dobrowolną.
Taksa tor-ii cytałor Marcin
kowski, Jezuicka 6. (2280

Skład
tow. kolonja!nycb dobrze

prosperujący, w mieście
o li tysiącach mieszkań
ców, przy Rynku, pray-
tem zajazd, z powodu
zmiany stosunków fami
lijnych korzystnie na

sprzedaż. Zgł . proszę
do D-ziennika Bydg. pod
,,Korzystnie’-. ,

”

(2291

doda(ki
solidnego wykóńania,
bardzo tanio na sprze
daż. Pmnorf-ka 40.

(2242 .

Sypialką
solidnego wykonan’a ko
rzystnie sprzeda Po
morska 40. (2243

Okazja,
Lana srebrno - różowa,
przepiękna, naj(epszcgo
ratunku i modne de
seniu tanio na sprzedaż.
Śniadeckich 2 Rad o-

gramofon. Makuraśka.
(2194

S aSicy,j
cukrowni ehełmżyńskiej
sprzedam na} więce’j da

lącemu. Zgt. do Dzień
Bydg. pod ..Akcje Ć."

(2186

Ład%
moiorowa na 15-!"osób
lub kófpiiś bćż ’ffi f()i-u-

kupię, Zgi’. ż podaniem
ceny do A. Rem!cfit
Spiec, Ry,ńe.k ,5. (3ł37

!Srany^
pługi jw cenach fabry
cznych, własny, wyrób
poleca W(. Myk,. Byd-
goszcz Grunwaldzka .02
Telef. 247 . (2261

do szycia damskie i męskie
Singera, Pfaffa, Kaumana
i inne dobrze ntrzysaane
pod gwarancją w cenie po
40—250 zł. Centryfugi
,Westfalia" nowe po 500
do 135 zł. Zegary ścienne

po 6—25 zł, 2 rowery 76
i 100 zł, gramofony po
30-50 Sł można nabyć
o Górnoślązaków, nlica
Śniadeckich 6a. (2168

sprzedaż
svpia!ka 425 s}, iadalka
475 zł,, szafa do rzeczy
35 zł,, szafonierka 25 sł.,
’łóżeczko dziecięce 13 zł.,
kanapa, leżanka, lustro,
stoły,’ biurka, stoły do

r, ściągania, trzy czę
ściowe szafy do rzeczy,
maszyna do szycia, ro
wer. Okolę, Jasna 9, tyl
ny dom ptr. lewo. (2266

Ostrego
Dobermanaoddam Woj-
ciechowsni, Chocłmska
nr. 17 . Telefon 1302.

(2191

lirowa
wysoko cielna na sprze
daż. Małek, Plętnewiee,
poczta Solec Kujawski.

(2227

Ł KUPNA;

Oilardowe
3 bile s kości słoaiówej
ca 69 ai/ra 0 oraa p’ąnino
używane w dobrym staaie

natychmiast potrzebne.
Oferty proszę nadsyłać pod
adresem: SŁ Sisauchman,
Szubin. (2244

Poszukuje
się kupna domu s ogro
dem i kilku morgami do
brej ziemi. Miejscowość
obojętna. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,B. F .5 (2216

Kupnją
akcie Drukarni Bydgo
skiej T. A Oferty przs-
svład pod ..Albertinus
301 do ’Da. Bydg. (118-9

l

I

il

IS

li

81I(

WSZELKIEGO RODZAJU

szybko, starannie 5 po cenach

kcnkn?SKcyjnyeh wykonuje

idseiiMAomiA

Wyd- Dzień. Bydgoskiego
Poznańska 39 Telef. 315

Kowala
kup?ę, Cieszkowskie,
nr.19IIp, (22

ft Wpił? .

dosn, fsajchętuiej 8 in-
tei-es-iim bławatnyui w

większym njioścts z

wpłat§ do 8,000 zł. Zgł .

do Ds. Bydg . pód ,,Wi
no’4. 42197

Transportowy
piec cukierniczy kupimy
Oferty do D-a. Bydg . pod
, Piec". ......... .......... )2203

Kupujemy
!O% pożyczkę kolejową
Wićłkopb)aki Dom Złe

ceń, Gdańska Sł, (2253

Kupią
pianino brunatne sra go
tówkę. Oferty t podaniem’
marki fabrycznej i ceny do
Dz. Bydg. pod ,TOS°. (2232

Fmcej
na;’sryżssę ceny sa wszel
kie skórki i włosie koń
sk-ie, Garbuje i farbuje
wszelkie obca skórki
Mam sa składzie zagra
niczne i tutejsze skór
ki, posatem wykonuje
wszelkie iaae futra, Wil
czak, Maiborska ar. 13

(32914

Skcje
Tekeje

pisania aa ma-kyaie i

języka pol(skiego. Dwor
cowa 38, n p lewo (.2218

Słenoffrafii
wyucza wszystkich li-
stowsia bezpłatnie,
tem

tut

taniego
szawa. Krucza 26. i!995

ce-

Sueitalłer^i
!księgowości) pojedyń-

C53j, podwójoej, amery
kańskiej; rsehuokowł,ści
ku’-r .eckiej, korespon
dencji handlowej, wyu
czają zamiejscowych li
stownie, Kursa Sekuło-
wicża, Was szawa, Żó
rawin -sg; Bo nkońcgenju
ś.wiadectwo. Żądajcie
prospektów. (3187

Totrzehna
nsńeaycielka dla języka
polskiego w godzinach
wieczornych. 2gł . pbd
,,Nauczy cie!ką” do Ds

Bydg. (2290

P0SAOV

Tezetm(ee
do kapeluszy, haftowa
nia i szycia potrzebne
Okolę, Grunwaldzka 93.

(2241

poszukuję na stałą pra
cę. Z§?, pidm. do i-my

(2054

Sprzeda wcy
poszukiwani, do pier-
wszorzędnrcb ariyku-
ów fetorowych, na wy

suką prowizję. Of. wre:

a życiorysem, kopjami
świadectw i -fotograf.ią
do Dz. Bydg . pod ,Ame
ryka’.

(!ze!admka
pierwszego, który
obsługę pieca parowi
kawalera niżej lat

poszukuje od 1. 2. J.
jewski, Toruń, Sżczyt
na 4.

S(aźaea
z dobrem gołowanisir!.
do wszystkiego potrze
bna. Św’iadectwa wy
magane. Rabatowa, u!
HeĄn ana-Frankegi
Drukarnia,

’

S!a%ąea
do wszystkiego potrze
bna zaraz Wiad. S
deckicb 29. w reaiau:

(2248

siiną
!^iodszą
dziewezynę-

mocy pr-acy doas
A. Bentkowska,
Trójcy 29, I ptr.
śzenia od 10-11 godz.

(2259

M (ywarza
m?cdszsgo oosauku
raz Antoni Biliński, Byd
goszcz, Nowy Rypał
Fabryka musztardy.

(2277

Służąca
rsetelna, porządna
wsi, do waz=-!kiej prj
potrzebna zaraz. W
kier, Pomorska 67, I

(2230

M(oda
inteligentna panna,
dłuższą praktykę, j

lęgniarki, posiadająca

Poszukują
nauczycielki do dwojga
dzieci na wieś od 1 lu
tego. I’ożądana znajo
mość języka francu
skiego 5 muzyka Zgł
e odpisem świadectw i

pedantem presensyj pro
szę nadesłać clo pziea
Bydg. pod ,,Nr. 2198”.

Poszukują
zajęcia jako- służąca s

gotowaniem Zgł- Bo
cianowo Si Tapcsewska

(2220

Zarządca
Si§zak, kaw aler, zs szko
l’ą rolniczą, wszech
stronną praktyką, chla-
bnenal" świadectwami,
poszukuje zaraz posady.
fioleUsa, B!adnice, p,
Śkoezaw (Sięsk). (2199

Pzie(tty
częlaSnik krawiecki na

dtiże i małe srtaki poszu
kuje posady zaraz." Zgł.
ptzyjnreje Dzień. Bydg .

pod ,Czeladnik6. (2076

Gospodyni
sta’ssa. Inteligentna, k

długo!c’ini? praktykę,,
poszukuje posady na

majątku cd 1 II. lub

óźn!ej. Znajomość ku-
chńi,’ mleczarstwa i ho
dowli drobiu. Cl pod
,,Gospodyni El." do Dz,
Bydg. 12189

Pr?menfeis

skromna, sierota, ma

ukończonę szkołę gospo-
dsrcsą, posżuftńjó odpo
wiedzialnej p,osad,y od
1 II. jako w-yręczycie!ka
!ttb do dzieci. Wyjazd
niewykluczony. Zgł . do
Dz. Bydg . pod ,,Wy-
ręcśycicl!ta.” . (2203
------ --- ,r ,

Klarszatdka
pocs§tkujęca poszukuje
posady ’es sliresnnemi

wymaganiami. Miej
scowość obojętna. Zgł.
do Dzień Bydg. pod
,,Początkująca". (2218

Ogrodnik
ra?odasy pomocnik mnie
się zgłosić. Muraw’ski.
Ks. Skorupki 46. (2271

Inwalida
żonaty sroka zajęcia
jako woźny, port(er iub
coś podobnego Zgł. do
Dziennika Bydg. pod
,,Inwalida", (2266

Oziewczą
ze wsi poszukuje posłu
gi, Of. do Dzień. Bydg
pcd JSD^^;ewcsę^^. (228J

Kupiec
?n(ynowany z branży
przyjinie przedstawiciel
stwo na ki. Elekcję i ar
tykuły snęsk!e, bieliznę
i wyroby pończosznicze
na Wleikopoiskę i Po
morze. Łask, oieriy pod
,,F. G." do Dzień, Bydg.

(1626

Oentgsia,
tecbnik-asystent. s’ dłu
g’oletnią praktyk§ po-
azhkuje natychmiast od-
PŁ)wiedsialnej posady.
Óleity pod ,,Dentysta”
da Dz Bydg. (2263

Poszuku,ją
posady jako początifcający
najchętniej u adwokata
od i. B . 26. Zgłosz- poć
ach. E, Szwocz, Łabiszyn,
paw. Szubin. (2219

M(oda
panienka, znają,ca kąiąż-
liowość, korespondencję

i s’tenog?afję w polskim
i niemieckim języku, po
szukuje pt tady, najchę
tniej jako kasierka.
Łask. of. pod ,,L. L. 3364”
do Dz. Bydg . (2177

Mifdr% eeglarski
z dobretnt świadectwami
mała rodziną, poszukuje
odpowiedniej posady

zaraz. Zg?aszenia do
Dziennika Bydg. pod

2343- . (2185

Poszttkuje
zaraz posady jako ?łuiąaa.
umiem gotować, G’, pod

Eras do Da. Bydg. (2250

DZIERŻAWY

fjokm(
w śródmieściu nadający
słę po odpowiedniej pi
róbce na 4-5 (pokojowe
mieszkanie s Wygodami
wprost od gospodarza do

wynajęcia. Oferty pód
Loka!? do Dzień. Bydg,

2101

Łask of do Da. Byde.
pod .Pielęgniarka 2325;

Mafcinyk(
posznkują pracy, psrayj-
mują również obsta!unki

I na kapsluszs i sztuczne

j kwiaty. Śniadeckich 52,
’H p. tewo. (915

Pokóf
uosebl. r. 2 łóżkam.i, san
raz do wynajęcia D?o^

gosza 14, I ptr. prawom,’
(2134

Pokói
przy inteligentnej spoi
kośnej rodzinie do wr-

najęcia. Plac Piastow
ski 2 III ptr. (2236

.... . . ......-,-r-

Jfuży
umebł pokój dla jedne-,
go pana Sub małżeństwa
ewt’Ł z używanie-m ko-l
ebni zaraz do wyn;jy:ai
U!. Kościuszki 46, Ii p,
prawo. (2223

Pokój
umeblowany do wynaję
cia Hetmańska 7, wajScte
z bramy, 2940

Pokój
!ttsebl. do wynajęcia,

rze- pisc Piastowski 4 1 ptr,
(2201

Mieszkanie
pókęjowe, częściowo

umeblowane, korzystnie
do odsiąnisnia. Oferty
pod ,,M. I. Z.’1 do Dzień

Bydg, (2215

Got,ówką
nlacę za pokój s ku--
cbńią. Oferty do Dzień.

Bydg, pod ,,Zaraz go
tówka". (2179

3-potoiowe r, kuchnię,,
na Wilczaku oddam za

za roczną dzierżawę. Of.
pod ,,Właściciel" do Ps.

Bydg. (2264

Poszukują
dla mego portiera mie
szkanie, 1 pokój a ku
chnia zaraz !ub od
f, II, 29. ew.O. za od-

stępnem. Zgt. u), Wi
leńska 8, Zmuda-Tr-ze -

biatowski, (2174

- Panienka
lat 19, nezeiwych rodziców,
poszukuje posady jako
początkująca sprzedawacz-
ka w jałdmkolwiok bądź
interesie. 2gł . K. Lewan-’
dowski, ul. Przedmiaście-
Toruńskie nr. 43, Solec-
Kujswski pow. Bydgoszcz.

(2103

Mieszkamu
od 3-7 pokoi poszuku
ję dis poważnych ref!ek-
tan!ów. Biuro ,,Polo
nia°, Bydgoszcz,. Par
kowa 3, Teł. 693 . f2C-T7

Mieszkowe
4-5 pokojowe, w śród
mieściu poszukuję zaraz

lub później. Płacę
czynsz przedwojenny s

góry i przeprowadzę re-

mont na własny ko,szt.
Zgł. po,d ,Koszt" do Dz.

Bydg, (1978

3-5 pokojowego tuicsz-
itarsia. Dzierżawa za

rok k gór-y, Błaszak,
Jagiellońska 78 (kioski.

(2283

Mieszkanie
2-pokojowe s meblami,
światło gazowe, do wy-
naięcia, WiadomośŚ li

szczyńsld, ulica Śląska
ar. 10 a, (2269

:B’ pokoje,
na biuro,’ gabinet lekars(ki,
iub podobne cele w cen-

trum miasta natychmiast
wprost od gospodarza do

jęcia. Oferty po;i
do Dzień. Bydg .

wyaajęi
DŁokała

Pokoje
wygodnie nmeWow. do

wynajęcia- Jf-)roftsbal?.
(1826

2 poko,je
umpbl. do wynajęcia.
Gdańska 47 I. (2042,

Wózek
dsaecięcy i różne iajns-
przedmioty oa sprze
daż, Świętej Trójcy
nr, 14a 11S ptr. Sabo
nMrakl. (rn

, Kapimy
fcceioJ parowy, ciśnie
niem 6-8 0tm. tófwierż
ćhni tłu 20 sr.tr. kwa
drato wy tli. zdatny do as

tychmiąstGwego użytku
oferty S!iwkę, Spółka
Drsawa!!JŁ.

Owies hżjfto
kupaje Rejonowe K - two Intendentur^

ByśeoażCJL oŁ Jasid!oistoe 77. leleŁ 3037

Pani
która się pbeccis-,a33jdi|ję’
w taytyeaaem goJożeuiń,
szuka poaady jako gospo
dyni ewent o sam. pana.
Łask, et npr. pod 926 -łaś"

42M5.

Pokoju
umefeiowauego z n!e-

krępu,jącsm wejściem,
poszukuję od 1 !ufego
w okolicy Starego, Weł
nianego lub Zbożow’ego
Kynku, Spieszne ofer
t,y z podaniem eony upr
do Dzień. Dydg. pod,
’!ił. ,,Chambre". (2222

dzieci szkolne na statu

cię. Sienkiewicza Qf. 2T
II ptr. prawo. (2217;

1-2 poko.iC
umeblowane do wyna;e- .

cła. Aleje Mickiewicza ii
n ptr. (2088

Portepian
? pokoje wynajmą- ’Win-
domeśó Dziennik Byd
goski. (22.02.

2 pokoje
sleg 1, umeblowane z -tale-,
tonom ewentualnie z ca?-

kowitera utrzymaniem ;
zaraz lub od 1. 2. do wyi
ńalecia. Cieszkowskiego
OT. 3, I, (W’

Pokoje
amebł. wyna-d’obrze

jęcia. Toruńska

POKÓJ
umebl. do wynaięcia.
Śniadeckich 29, i. lewo
iFMs glas^wkjl-

(1826

Pokój
na 2 osoby do wynaję
cia od 1. II. 26. Śnia4
deckich 11, I pr. (225Ś

Po ?.’C? I ;
d’a uczni. UJ,Sw.Trói^
cv 6a, IH pr. (228^

utnebl.
Pokój 5
z osobnem wejsa W9j"

ściem zaraz do wyna
jęcie. Okolę,
ska 14.

Che?,miń’
(2253

Po(tó i
do wypdjęafe. Paderew”f
skiego 7 II iewp. Tam
ie mały pokoik tanio d,o
wynajęcia. (2142

Obiady
Bar Anyiełski,’ Gda!ńWa
nr. 165 Koncert IŻyWf

Kawiałmirt
i resłauracja ,.Bristol’3
Mostowa 5, wyda}ń obia
dy i 00 gr- i kolasje.

(1783

Obiady
f kolacje. Hotel Bostaa,’
Dworcowa 7 a. C109Ł

i?oe;mość Pol(sik
W’dowiec, , liczący lat-§I,
bezdzietny, średnic§ę
wzrostu, brunet, nńw?
uapcsoMema. dat:
charakteru, posiądą
w Belgji resiauract? ’ii

dobrym dochodem, ora-

gnito ?aoosnać panną
lub wdówkę w eęld
naatmaonJainym. Pą-t
nic w wieku do fat 2S,
biegłe- w iaiezesie-, przy
stojne, dobrego chąr,ąK-
teru, uezeiwę, z odpo
wiednim majątkiem, ra-’

czą łdertir swe s doiąy
czeniem fotografii nade
słać do Dzień. Bydg . cod
,.L. ł?. B,"6

’ ’

(2.1,SR

!iupiee
kawaler, lat 28, brunet?

pos-adający własny dom
z interesem, pragnie zaj
poznać paitnę do lat 25,
w celu matrymoaiałnynB
Posa.g nie konieczny.
Zgł raóżliwle z fotogra
fię, pod ,,Stały"’ do Oz(
Bydg. 2231

2 hdeyo
i kilka dni powszednieli
jest sala do sabaw wol-,,
na. Resursa kupieckaj
Jagiellońska 28 jsartws

,,oass



Kr, 20.Str. IŁ .p%ueji. f,u,iia 28 śt§-ezrda 1923 r.

f-ge Wt Iwfe^o r. B ..

Nasz tradycyjny ,,biały iydsaeń” jak to rok rocznie bywało,
odbędzie się- ’w pierwszych siedmiu dniach powszednich lutegf
Ł j. w roku bieżą,cym od S śgBsSft ’KO wł-lęznief.

Za korzyści,, jakie nasz ^5.32^3
kupującym przysparza, daje rękomję renoma firmy
- —"naszej, - isi,mejącej’ w miejscu ód lat 24. ---- ’(23W

Wystawy oglądać będzie można już w niedzielę, 81 stycznia,

:ffaoj 5

K3

1 i’tofriecfii, fFele/oo

Na zasadzie zebranego swego czasu a do
i’ browolnych składek legatu masaJnego po
i, wykonaniu pamiętnego wyrofci śmierci na ś.p.

Mras-ŚS
B

Dnia 26-go stycznia br. ztnart

.Sakramentami nasz kolega

listonosz x V. P, Byóg. L

w .38 roku życia.
W Zmarłym tracimy gorliwego kolegę.
Cześć Jago pamięci!-

Wft Kszjtt PratBSfalkSw Pont., W. i M
Koto Miejscowe BysSgosztz,

%ksporiaeja zwłok odbędzie się w piątek. 29-go stycznia
o godzinie 13-tej z domu żałoby Wzgórze Dąbrowskiego 5
na cmentarz aa Szwederowie. (2231

i w sobotę, e?nja 36 stocznia 1S25 r i
odbędzie sin za. duszę tego nieszczęsnego i

idealisty i zarazem wyobrazi eiela pogrążonej !
i podówczas w chaosie myśli narodowa} }

Bers 9

’

w kościele Klarysek, o godz. 7,20 raso, na i

!’które wszystkich Polak:ów nprzejmte zaipasza |
! 2228 Komitet.

SSi^gSRWWS

Dnia..26 bm. o godz, 18^ po długich i ciężkich,
cierpieniach, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakcamen-
tami św. mpjg droga żółta, fcochasa matk,a, teścio
wą, i bąbka.

śp. i FrsKópów

bzsl,a Sfcopoisski
w 57 roku życia, o, cz§ai d,oiwsi-w-ciężkim. amu,tku
pogrążona j’-Ustana.

Obwieszczenie.

W postępowaniu upadłościowem nad. ma-

ją;.kieia firmy ,,Jan MBbtęfe" w Bydgoszczy
wyznaczono termm palem badania pretensji
dodatkowo głoszonych na dzień IB lutego
192§ r. s godzinie 10 przed pofcdrstem

w Sądzie powiatowym w Bydgoszczy, po-kój X’3

Byńg§szcz, dnia W stycznia 1926 r.

i. 2286 Sekretarz Sądu Powiatowego.

Pogrzeb odbędzie tlę w piątek, dnia 29 hm. o gęstła, 380

po południu z domu fełfoljy,. ła-^fewa^MsgńSta. uł 18
aa W wataęs- (2254

ń’

Dnia 26. stycznia ta. r. zmarła po krótkich clerpienaęh
nasza njsoęhana matka, babka i prababka śp.

fe?ja Hsa?ateBte

-w 84 roku żyd%- o ozem donosi, strapiona

Mrocza, Nowin% Poznań, Ssczadn., Inowrocław, 26. L 26 r.

S Pogrub odbędzie się w sobotę, dnia 89 styeaiia 1928 r. przed
południem, o godzinie Ufi^ -w Mroczy. 2225

W poniedziałek, dnia 25. 1. 1926 przed południem o go
dzicie 11 zasnął spokojnie po ciężkich cierpieniach, opatrzony
św. Sakramentami, nasz ukochany jedyny syn i siostrzeniec

Leon Wrsessy^sfei
w 21 roku tycia, o czem donoszą, o ciche współczucie prosząc,
w ciężkiej żałobie, pogrążeni rodzice.

Władysław WneszyAsk! z teną.
Madę Bartodzieje, 27. I. 28.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 28. L 26. po po
łudniu o godzinie 3 i pół z domu żałoby Mała Bartodzieje,
ni. Marynarska nr. 2. (2188

go raz ostatni

Uz:i szis/arigk

Obwieszczenie.

W postępowaniu upadłościowem nad ma
jątkiem kupca Icka ChoSohia w Bydgoszczy

’

wyznaczono termin celem badania pretensji
docbikowo zgłoszonych na dzień 11 lutego

i ? 1928 r. o godz. 10 przed poł- w Sądzie
powiatowym w Bydgoszczy, pokój 12.

Bydgoszcz:, dnia 2-3 stycznia 1926 r,

2-2S5 Sekretarz Sgtłu Powiatowego.

Cjągi’iienic V. Id. od 4 lutego do 9 marca,

Codziennie- tabelki wygranych wyłożone.
Wesnssaisa odoowBeitStu

B§e W

Losy po 200 żL za ca,ły, 100 za Vz

i 50 za % są jeszcze do nabycia
s MtWffl fó. Reiewsk!ei, osek s.

Fmfarg tombsw

’W poniedziałek 1 lutego br. o godz. Jd przed
połwSnleai będę sprzedawał u p. FKsneJszfes te-

dryteowsfeloge w Jastrs^blo pow. Bydg. ęajwię.
eej dającemu za gotówkę:

I twczsiifco

Malak, Komornik Kom. Obw. IL (2247

Zamiast kart.
Za oddacie csta-

!tniej przysługi i eto-
Sienie licznych wień-
| ców uaszetn u najdroż

szemu zmarłemu
J składamy wszystkim |

j serdeczne (2206 g

podziękowanie,
!sśb SiMsł,

Kfesrsiiewo,
tiia 28. i. 26.

Ze nadesłane iycrc-
csia s okazji seebrttyeih
godów małżeiiat:iefi
składamy wszystkim
krewnym i znajomym
staropolskie

Sóff zapłać!
Jen Massow

z żoną.

Z
tCo^ci^risyna,

sfyGSSłźS i938.

wisK swS

OfeiffiRiL

TBWsta B?fgia
aafl Sro;feiiijsii

p^zylmuie zamówię-
oia- aa wsaslhia

ws igLuKoisg
(swetry, skarpetki,

. pończocha, i?plki Itd )-
oa ?49SZ8 do węgli
ifcd., aa Srzesłą do

-wypUteaia w (2143
Schronisku dla

Niewidomych,
s !Si. Kołłątaja 13-14.1

Telslara-tw.

Na życzenie wyeyta|
się poj?łańea.

BlBbraiBga
de oddziału lepszB^o
rrceęzywa po-zutajja
SzwafcarsfeWw^r

Sp z tgr. odp.
BM^eszez.

’2154

SamosM

4 -osobowy
w dóbr-,-m stania aa

sprzedaż. Oferty pcd
, F’ord’1 do Dz Bydg,

(32 8

J. CBPIISi,ECiga

KsS-ss^jwrrasis M SfeSassffi posslertt

Odwołanie.

^rsetar§ przymusowy naznaczony na

piątek, 23. hm. w Dom. Mlecze p. Mogilno

odwalilie
Trzemeszno, dnia 25 stycznia 1928 r.

2ts§ KOT5AK, kom. sąd. w Trzemesznie.

’ ii?salat urzymusowa,

W plotek, dn!a 29 styczn!a 192S ?.
o godzinie 10 przed pot będę sprzedawał,
w Bydgoszczy przy ul. G -dańskiej 931 p. pr.

najwigcej dającemu i za. gotówkę; 2257

PreeiSChOiffa kom. sądowy w Bydgoszczy.

SpFseilat s?swssssŁ
W sobotę, dnte 30 stycznia o godz. 11

przed południem będę sprzedawał w Byd
goszczy przy ul. Poznańskiej 2fi aajwigcej
dającemu i za gotówkę.’.

5 nowych kanan% .3 fotele, 3 szafy
do rzeczy, 3 stoły, 2 łóżka i Z no
cne stoliki. (W

Preuschołf, kem. w Bydgoszczy.

liEliiaiOsloaw

pocsta i. stacja kolcowaw miejscu 2884

gjłrseila -w dasdae sułasś^ii dnia s ?ytgga. b. r,
98 w

i kopalnianego sosn. BJjżsw -srarunki sprzedaż’y
D’RZEW!----- - - --------

’
-

w ,,sysw (NYM44er. 8 s dnia 36.128n

WeBle rtgffewe
NiowW okazja kupna;

salon bi-darrnajerawsM;
1 kompiefem jsdalnU
1 kompL pokój męs-ki

O9 Piecbowl^%i.

(22ia

razem

si s,eoa

Swieie Mszki!
Kagtfy wtereSc S ejswatlefc e?J g. 4 pajseł.
MeSe Sdszki f, kw, s tetels,

sąMi§ffilii
’

8ale8seiiIklL
JL, CtowtatMowsM,

mislTz rzężĘ!ckl) ul. Owot-eowa ar. 81,..2 28S,

tSMBffifa,lBŹGS SgMf B?t

K^a;asBitłiS,\es.wa

Luksusowe Kobieli LEtf

Snti!i-Ma!if’r
Gdańska 18 II poleca
sgotowe ,szale baicwa.

iSSt2

Ocfers’ć
; prospewj^cy interes
-zb-żowv i pas?y posra-
inne esyanego aieżeEa. -

tego s ólniba z taj sa
mej branży, wła,dające-

-gp polskim jęs^’kiem;
z nieco kapitałem 0f,
ood ,,,G. G. F.,t do D?,
Byda-, (?Sit

C -_. ___

!-T ;--r -

-, -.
--

..

-

FosjseefcM ?ę
S-SOf-O tys zł. na I hi-
,iotei?ę. ggł . do Dzień;
Bydg pod ,.Hipoteka l".

(SIS!

Zgubione
papiery wojskowo na

nazwjako Romuald Gi-
ża unieważnia się. 2121

Jako nadprogram:
Ekspedycja Amundsena
fio hlesuna północnego.

m-s

esst ets


